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Úvod 

Tato bakala ř ska  přa ce se soustř eďuje na ařchitekta Josefa Hřejsemnou a vybí řa  tř i 

př í klady ž jeho dí la. Jelikož  se jedna  o maly  žlomek že vs ech řealižací  tohoto ařchitekta, 

není  tato přa ce uchopena jako monogřafie, ale přežentuje uřc itou přoblematiku, 

vyplí vají cí  že vžtahu spolec nosti k tvořbe  Josefa Hřejsemnou. Vy be ř velmi odlis ny ch 

přojektu  vs ak slouž í  k přežentaci co nejs iřs í ho spektřa ařchitektovy tvořby. Tí mto 

žpu sobem se snaž í m o podní cení  ža jmu c tena ř e a př í padne  tak inspiřovat navažují cí  

ba da ní . Ve ts ina ařchitektovy tvořby totiž  neží skala ž a dnou požořnost že střany odbořne  

veř ejnosti.  

Ařchitekta samotne ho nepř edstavuji klasicky m ž ivotopisem, ny břž  vy c tem dosavadní ho 

ba da ní  a dohledany ch ždřoju . Tento podřobny  vy c et by se v ž ivotopise použe opakoval, 

přoto dopořuc í m c tena ř i nahle dnout do uvedeny ch ždřoju  a ve vlastní m textu se da le 

ve nuji použe ařchitektove  tvořbe . Dí la Josefa Hřejsemnou pořtře tuji v jejich pu vodní  

podobe , na kteřou dohlí ž el samotny  ařchitekt. Podstatny m momentem se vs ak sta va  

pořovna ní  se souc asny m stavem kaž de  řealižace. V textu se pokous í m vytyc it du vody, přoc  

na sledne  ža sahy do ařchitektovy ch staveb pos kodily jeho pu vodní  ža me ř.  

Jako přvní  dí lo př edstavuji ž eležnic ní  a autobusove  na dřaž í  v Č adci. Vedle vy přavní  haly 

v Haví ř ove  se toto na dřaž í  ř adí  k te m nejosobite js í m stavba m ařchitekta, avs ak bež odežvy 

v odbořne  liteřatuř e. Naví c se toto na dřaž í  nacha ží  v ohřož ení  a v souc asne  dobe  jes te  není  

př í lis  požde  nale hat na s etřnost př i budoucí ch opřava ch budovy.  

Gymna žium jako dřuhe ho ža stupce ařchitektovy tvořby volí m ž jednoduche ho du vodu. 

Š kol najdeme v pořtfoliu Josefa Hřejsemnou bež pochyby nejví ce, přoto je žastupuji v přa ci 

tí mto vybřany m gymna žiem. Konkře tne  na te to s kole lže dokonale řepřežentovat hlavní  

mys lenku te to bakala ř ske  přa ce. Roždí l pu vodní ho a souc asne ho stavu pořovna va m na 

fotogřafií ch a c tena ř  sa m ma  tak mož nost užnat žpu sobene  pos kožení  ařchitektova 

odkažu. 

Poslední  kapitola se obřací  na uřbanisticky  přojekt X. etapy me sta Haví ř ova, slouž í  jako 

ža stupce tohoto typu přojektu  ž ařchitektova celož ivotní ho dí la a ukažuje ho tak ž jine ho 

u hlu. Č tena ř  si mu ž e uve domit řožlic nost, kteřou by mohl da le objevit v tvořbe  ařchitekta 

Josefa Hřejsemnou.  
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1. Josef Hrejsemnou (1928–2010) – přehled dostupných dat a zdrojů 

Tato kapitola vyjmenova va  dohledatelne  ždřoje, ty kají cí  se haví ř ovske ho ařchitekta Josefa 

Hřejsemnou a pokous í  se sřožumitelne  poskytnout jasny  př ehled jejich př í nosu. Šouhřn 

dat v nich naleženy ch pak slouž í  v te to přa ci jako ž ivotopis ařchitekta. Přoblematicky m 

momentem, na kteřy  př i c etbe  nařa ž í me, se sta vají  řoždí lne  datace ž ařchitektova ž ivota. 

Jako dva oponenti přoti sobe  stojí  publikace Kdo je Kdo, Architektura a ařchiva ř  Pavel Kufa.1 

Na neshodne  infořmace bude v textu ní ž e ope t upožořne no.   

Kdy jes te  hovoř í me o histořicke m přameni a kdy už  se jedna  o vy sledky badatelske  přa ce? 

Kolem te to nejasne  hřanice se pohybují  nejstařs í  texty, ve kteřy ch se objevuje jme no 

sledovane ho ařchitekta.2 V digita lní m ařchivu Zemske ho ařchivu v Opave  si mu ž eme 

přoc í st dvoje kroniky Stavoprojektu Ostrava, ve kteřy ch obc as nařa ž í me na Josefa 

Hřejsemnou.3 Jeho jme no se žde popřve  objevuje v řoce 1968 a naposledy pak v řoce 1973. 

Ařchitektovi se ve nuje ne kolik kniž ní ch titulu , poc í naje publikací  ž řoku 1985 pod na žvem 

40 let architektury v Severomoravském kraji v práci členů Svazu českých architektů,4 kteřa  

Josefovi Hřejsemnou ve nuje jednu dvoustřa nku s fotogřafiemi exteřie řu a inteřie řu 

ž eležnic ní ho na dřaž í  v Haví ř ove , jakož to c lenovi tohoto svažu. V křa tke m textu se 

dožví da me o nařožení  ařchitekta dne 28. 5. 1928 ve Zlí ne  a o jeho žahřanic ní m studiu na 

Fakulte  ařchitektuřy Akademie vy tvařny ch ume ní  v Leningřadu (dnes Petřohřad), 

žakonc ene m v řoce 1957.  

V dobe  vyda ní  katalogu již  ž il Josef Hřejsemnou v Haví ř ove  a byl žame stna n u Požemní ch 

staveb Olomouc. O jeho př edchoží ch žame stna ní ch se publikace nežmin uje. Jeho c innost 

žař ažuje do „oboru občanských a bytových staveb.“ Da le se pí s e, ž e Hřejsemnou 

„spolupracuje na tvorbě výtvarných děl pro architekturu“,5 což  technicky není  chybne  

 
1 Michael Třeštík, heslo Hrejsemnou Josef, in: idem, Kdo je kdo, Architektura, Praha 2000, s. 88–89. – Pavel Kufa, 
Hrejsemnou Josef, akad. arch. 1935–1998, Karviná 2019, s. 2, nepublikováno, uloženo ve Státním okresním 
archivu Karviná, pomůcka č. 229, inv. č. CZ227203010//1382//1, úvod k fondu. – PKF [Pavel Kufa], heslo 
Hrejsemnou, Josef, in: Lumír Dokoupil et. al., Biografický slovník Slezska a severovýchodní Moravy, Ostrava 
2022, s. 79–80, č. kat. 6. 
2 V zájmu přehlednosti této kapitoly zde započítávám pouze ty texty, věnující se přímo architektovi, nebo 
obsahující mylné informace o něm. Stavy bádání k jednotlivým budovám budou rozloženy u každé z kapitol, 
věnujících se dané realizaci. 
3 Kronika Stavoprojektu Ostrava 1961–1970 a 1971–1974, Digitální archiv Zemského archivu v Opavě, fond 
Stavoprojekt Ostrava, NAD: 684. 
4 Miloš Bartoň et al., 40 let architektury v severomoravském kraji v práci členů Svazu českých architektů, Praha 
1985, s. 96. 
5 Obě citace Ibidem s. 96. 
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tvřžení , ale žaslouž ilo by si le pe fořmulovat tak, aby bylo řožpožnatelne , ž e da val ve svy ch 

stavba ch přostoř dals í m ume lcu m, kteř í  me li svy mi vy tvařny mi dí ly obohatit jeho 

přojekty.6 Mí řu te to spolupřa ce a jeho vlastní ho podí lu na ume lecky ch dí lech vs ak nelže 

pevne  uřc it.  

Z řealižací  Josefa Hřejsemnou jsou jmenova ny: Nádraží ČSD v Havířově, víceúčelová hala 

v Havířově, nádraží ČSD a ČSAD v Čadci, gymnázium ulice Rudé armády v Havířově (dnes 

ulice Študentska ), učňovská škola v Havířově-Suché, základní škola v Kunčicích pod 

Ondřejníkem, studie městského centra v Karviné a obytný okrsek X etapy Havířova.  

Da le uva dí  katalog tř i soute ž e, kteřy ch se Hřejsemnou u c astnil, pokaž de  ve spolupřa ci 

s Miřoslavem Rybic kou (1928–2021).7 Tato dvojice tř ikřa t ží skala dřuhou cenu ža na vřhy 

památníku přátelství v Novém Jičíně, památníku Klementa Gottwalda v Mostě a památníku 

v Bílovci.   

Poslední  odstavec vyjmenova va  vy stavy, kteřy ch se Josef Hřejsemnou u c astnil: Ařchitekt 

me stu Haví ř ovu, Vy stava ařchitektuřy Ševeřomořavske ho křaje v Katowicí ch a nakonec 

Bilance 1974 Ostřava.8 

Hesla, ve nují cí  se Josefovi Hřejsemnou se mnohdy odkažují  na knihu Naše železniční 

nádraží ařchitekta Josefa Dandy (1906–1999). Ten ale ve nuje haví ř ovske  ž eležnic ní  stanici 

minima lní  požořnost a uva dí  u fotogřafie ž př edna dřaž í  použe jme no ařchitekta. Da le 

uva dí  na dřaž í  v Kařvine , kteře  takte ž  př ipisuje Josefovi Hřejsemnou.9 Toto tvřžení  v řoce 

2015 opřavuje histořik ařchitektuřy Mařtin Štřakos  a upožořn uje v př í pade  kařvinske ho 

na dřaž í  ž řoku 1960 na autořství  Jiř í ho Lyeřa.10 

 
6 Svobodu umělce při tvorbě děl pro architektonické projekty J. Hrejsemnou ukazuje např. článek: Marcela 
Gavendová, Skleněná mozaika Vladimíra Kopeckého ve výpravní hale Havířovského nádraží, in: Martin Strakoš 
(ed.), Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2014, Ostrava 2014, s. 101‒106. 
7 PH – MŠť – JI [Petr Holý – Marie Šťastná – Jakub Ivánek], heslo Rybička Miroslav, in: Jakub Ivánek – Zdeněk 
Smolka (edd.), Kulturně-historická encyklopedie českého Slezska a severovýchodní Moravy M-Ž, Ostrava 2013, 
s. 288–289. Datum úmrtí uvádím dle: Barbora Urbanovská, Zemřel akademický sochař Miroslav Rybička, VŠB 
Technická univerzita Ostrava, https://www.vsb.cz/cs/detail-novinky?reportId=41681, vyhledáno 4. 2. 2024. 
8 Bartoň (pozn. 4), s. 96. 
9 Josef Danda, Naše železniční nádraží, Praha 1988, s. 67. 
10 Martin Strakoš, Architektura železničních nádraží druhé poloviny 20. století, jejich umělecká výzdoba a 
památková péče, Zprávy památkové péče LXXV, 2015, č. 5, s. 441.  

https://www.vsb.cz/cs/detail-novinky?reportId=41681
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Dřuhy  medailon ařchitekta naležneme v Občasníku pro výtvarné umění ume lecke ho 

spolku Oslava, vydane ho v řoce 1991.11 Fakta se žde ope t omežují  na pouhy ch pa ř ř a dku . 

Jeho tvořbu chařakteřižuje jedna ve ta vžtahují cí  se k funkc nosti staveb a k využ ití  

vy tvařne ho ume ní . 

Podežř ele nepř esny  vy c et de l ařchitekta v obc asní ku žac í na  tžv. Zimním stadiónem 

v Haví ř ove  ž řoku 1969. Autoř i medailonu mu př ipisují  sochu Směrník, pu vodne  osaženou 

př ed ž eležnic ní m na dřaž í m v Haví ř ove  (kteře  žde není  žmí ne no spolu s dals í mi stavbami 

ařchitekta). Směrník vs ak navřhl a žhotovil Va clav Úřuba (1928–1983), se kteřy m 

Hřejsemnou nejednou spolupřacoval.12 Na podobny  přoble m nařa ž í me u sochař sky ch de l 

ve s kolní ch ařea lech v Kunc icí ch pod Ondř ejní kem a v Haví ř ove . Josef Hřejsemnou sa m 

sochař skou vy ždobu nevytva ř el, ale spolupřacoval s jiny mi ume lci jako byl např í klad již  

žmí ne ny  Miřoslav Rybic ka, kteřy  řealižoval sochy přo oba žmí ne ne  ařea ly.13 Da le obc asní k 

vyjmenova va  vy tvařne  pojedna ní  žtuž ují cí  ste ny na dřaž í  v Č adci, a tí m žnovu a naposledy 

opakuje ža me nu cele ho ařchitektonicke ho celku ža jeho pouhou souc a st.14 

Ne kteře  chyby ž obc asní ku se opakují  i ve Slovníku českých a slovenských výtvarných 

umělců 1950‒1999.15 Dokonce žde ve vy be řu řealižací  uvedli autoř i medailonu dí lo 

dvakřa t, jednou pod na žvem žimního stadiónu, a podřuhe  pod ožnac ení m víceúčelové haly 

v Havířově, obe  jme na se ale použ í vají  přo spořtovní  halu v Haví ř ove -Podlesí  (ulice 

Te s í nska  1296/2a), kteřa  dnes nese na žev Gascontrol Arena. Opřoti obc asní ku vs ak 

slovní k opakuje řealižace, soute ž ní  na vřhy i vy stavy již  žmí ne ne  v publikaci Svazu českých 

architektů.16 

Čhřonologicky na sleduje kniha Kdo je kdo, Architektura ž řoku 2000. Publikace jako ždřoj 

použ í va  dotažní ky, řožesí lane  ž ijí cí m ařchitektu m, vc etne  Josefa Hřejsemnou.17 Popřve  se 

 
11 Michal Šlachta, Oslava: občasník pro výtvarné umění, Ostrava 1991, s. 9. Hrejsemnou byl členem tohoto 
spolku, založeného roku 1989. Viz PH [Petr Holý], heslo Oslava, in: Jakub Ivánek – Zdeněk Smolka (edd.), 
Kulturně-historická encyklopedie českého Slezska a severovýchodní Moravy M-Ž, Ostrava 2013, s. 146. 
12 Milada Frolcová, Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a Střední uměleckoprůmyslové školy ve Zlíně a 
Uherském Hradišti /1939‒2003/, Uherské Hradiště 2003, s. 292.  
13 K Miroslavu Rybičkovi viz Holý – Šťastná – Ivánek (pozn. 7).  
14 Martin Strakoš, Havířov a jeho železniční nádraží, poznámky k architektuře výpravní budovy a k ochraně 
staveb pozdního modernismu, in: idem (ed.), Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, Ostrava 2014, 
s. 83.  
15 Zbyšek Malý (ed.), Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950‒1999 III, H, Ostrava 1999, s. 307. 
Jedná se například o chybné připsání sochy Směrník a nepřesný popis ztužující stěny nádraží v Čadci. 
16 Bartoň (pozn. 4), s. 96. 
17 Třeštík (pozn. 1), s. 88–89. 
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dožví da me detaily ž osobní ho ž ivota akademicke ho ařchitekta. Úpř esn uje žde sve  studium 

v letech 1951 až  1957 pod Ígořem Ívanovic em Fominem (1904–1989)18 v tehdejs í m 

Leningřadu. Šve  řodic e Ondř eje a Mařii popisuje jako de lní ky. Jeho otec se vs ak podle 

ařchiva ř e Pavla Kufy ž ivil jako obuvní k v Baťove  tova řne .19 Da le jsou v Kdo je kdo žmí ne ny 

jeho de ti Vladimí ř (nař. 1953), Jařoslav (nař. 1955) a Gabřiela (nař. 1966), vdana  Tuřkova . 

Rožs í ř ene js í  řožřod i s fotogřafií  řodiny ž řoku 1997 se nacha ží  v požu stalosti Josefa 

Hřejsemnou ve Šta tní m okřesní m ařchivu v Kařvine .20 Na sledne  text uva dí  c lenství  Josefa 

Hřejsemnou v Obci architektů ČR Ostrava a ž e v řoce 1993 dosta va  osve dc ení  o autořižaci 

s přa vem použ í vat titul autorizovaný architekt (tuto infořmaci si takte ž  mu ž eme ove ř it 

v kařvinske m ařchivu.21) 

Kdo je kdo pokřac uje listem ařchitektovy ch přacovní ch požic poc í naje období m meži lety 

1957 a 1964, kdy Hřejsemnou pu sobil jako přojektant ve Štavopřojektu Ostřava (tehdejs í  

na žev: Šta tní  přojektovy  u stav přo vy stavbu me st a vesnic). Čož  žnamena , ž e sem nastoupil 

ža hy po na vřatu že studií  v Rusku. Za řoven  se na období  meži le ty 1960 a 1962 stal 

poslancem me stske ho na řodní ho vy bořu v Kařvine . Na sledovala přa ce v Potřavinopřojektu 

Ostřava, kde fungoval na požici vedoucí ho stř ediska od řoku 1964 do 1968 a pote  byl ope t 

až  do řoku 1989 přojektantem, ale tentokřa t u Požemní ch staveb Olomouc. Posle že 

v Haví ř ove  nastoupil jako přofesoř na přu myslovou stavební  s kolu, uc it př estal v řoce 

1996. Př edevs í m tyto u daje ž Kdo je kdo se neshodují  s texty Pavla Kufy. 

Na sledují  osobne js í  ota žky na ařchitekta, dožví da me se, ž e Hřejsemnou ma  řespekt přo 

ařchitekty Josefa Goc a řa (1880–1945), Jiř í ho Křohu (1883–1979) a Kařla Přageřa (1923–

2001).22 Meži nejvy žnamne js í  ařchitektonicka  a uřbanisticka  dí la na u žemí  Č eske  

řepubliky ž přvní  poloviny dvaca te ho století  ř adí  na přvní  mí sto muzeum v Hradci Králové 

Jana Kote řy, da le průmyslovou školu v Mladé Boleslavi a Hradci Králové Jiř í ho Křohy a ža 

 
18 Informace o I. I. Fominovi viz: Ziggurat, Igor Ivanovich Fomin, Architectuul, 
https://architectuul.com/architect/igor-ivanovich-fomin, vyhledáno 3. 2. 2024; nebo také: Алекса́ндр 
Миха́йлович Про́хоров (єд.), Большая советская энциклопедия XXVII, Москва 1977, с. 519–520. (Překlad: 
Alexandr Michalovič Prochorov (ed.), Velká sovětská encyklopedie XXVII, Moskva 1977, s. 519–520.) 
19 Kufa, Biografický slovník (pozn. 1), s. 79. Zde zřejmě došlo k významovému posunu slova dělník. 
20 Rozrod s vyobrazením rodiny z roku 1997, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., 
pomůcka č. 229, karton 1/27, inv. č. CZ227203010//1382//1/4/1//1, nefol. 
21 Osvědčení k výkonu profese architekta, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., 
pomůcka č. 229, karton 1/17, inv. č. CZ227203010//1382//1/1/4/1//1, nefol. 
22 K Josefu Gočárovi viz Zdeněk Lukeš (ed.), Josef Gočár, Praha 2010. – K Jiřímu Krohovi viz PH [Pavel Halík], 
heslo Kroha Jiří, in: Anděla Horová (ed.), Nová encyklopedie českého výtvarného umění A–M, Praha 1995, s. 409. 
– Ke Karlovi Pragerovi viz Alena Malá (ed.), Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950–2003 XII, 
Por–Rj, Ostrava 2003, s. 68–69. 

https://architectuul.com/architect/igor-ivanovich-fomin
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uřbanismus jmenuje Nový Zlín Fřantis ka Ly die Gahuřy (1891–1958) a Vladimí řa Kařfí ka 

(1901–1996).23 Z dřuhe  poloviny století  užna va  ža nejleps í  stavby Restauraci 

Praha – Expo 58; Všeobecný penzijní ústav v Praze a Federální shromáždění Praha Kařla 

Přageřa.  Jako sve  osobní  moto uva dí : „Architektura aby byla krásná, musí být účelná.“ Ve 

volne m c ase se ve nuje křesbe , malbe , ř ežbe .24 Í tí mto souhřnem osobní ch na žořu  

ařchitekta se Tř es tí kova publikace sta va  jedinec nou v liteřatuř e, kteřa  jinak poskytuje 

veskřže střoha  fakta.  

Realižace Josefa Hřejsemnou shřnuje text žkřa cene : „řada mateřských škol, jeslí, 

učňovských škol (…).“ Popřve  žde uva dí  projekt studie nástavby nádraží v Čadci (celnice).  

Jako „nejlepší realizaci páté pětiletky“ text popisuje uřbanisticke  ř es ení  X etapy Haví ř ova.25  

V Nové encyklopedii českého výtvarného umění popřve  vstupuje do ba da ní  ostřavsky  

histořik ařchitektuřy Mařtin Štřakos ,26 kteřy  ve svy ch textech Josefa Hřejsemnou 

nejednou žmin uje a poskytuje v te  dobe  nejpodřobne js í  heslo ařchitekta. V encyklopedii 

nove  žjis ťujeme, ž e c lenem Svazu českých architektů se Hřejsemnou sta va  ža hy po 

absolvova ní  akademie. Text datuje jeho c lenství  v Obci architektů od řoku 1989. 

Úpožořn uje na ařchitektovu publikac ní  c innost v Architektuře ČSSR a v Československém 

architektovi. K jeho c innosti u Požemní ch staveb Olomouc dopln uje, ž e Hřejsemnou 

konkře tne  byl umí ste n v přacovis ti Haví ř ov.  

Heslo popřve  definuje ařchitektovu tvořbu jako souvisejí cí  s poždní m inteřnaciona lní m 

stylem, chařakteřižuje jeho dí lo a dopln uje střuc ny  histořicky  kontext. Mařtin Štřakos  se 

svy mi texty pokous í  napoma hat slož ite  situaci pama tkove  ochřany v kontextu 

ařchitektuřy dřuhe  poloviny 20. století . Přoto i žde ždu řažn uje, ž e tvořba Josefa 

Hřejsemnou nesouvisí  s tehdejs í  sta tní  ideologií , aby tí mto žpu sobem opřostil s iřs í  

veř ejnost od malomyslny ch př edsudku  vu c i ařchitektuř e ž období  socialisticke  řepubliky.  

Ú ařchitektovy ch řealižací  jako přvní  uva dí  spolupřa ci s Va clavem Úřubou jak na 

železničním nádraží v Havířově, tak i na víceúčelové sportovní hale v Havířově. Ú c ast 

 
23 K Františeku Lýdie Gahurovi viz DR [Dušan Riedl], heslo Gahura, František Lydie, in: Anděla Horová (ed.), Nová 
encyklopedie českého výtvarného umění A–M, Praha 1995, s. 197. – Ke Vladimíru Karfíkovi viz Zbyšek Malý (ed.), 
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950–2000 V, Ka–Kom, Ostrava 2000, s. 109–110. 
24 Třeštík (pozn. 1), s. 88. 
25 Ibidem, s. 89 
26 MSš [Martin Strakoš], heslo Hrejsemnou, in: Anděla Horová (ed.), Nová encyklopedie českého výtvarného 
umění, dodatky, Praha 2006, s. 302. 
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Miřoslava Rybic ky užna va  na autobusovém a vlakovém nádraží v Čadci, gymnáziu 

v Havířově, a s otažní kem na soute ž ní ch na vřží ch pomníku v Mostě a památníku v Bílovci 

a v Novém Jičíně.27 

Josefa Hřejsemnou nacha ží me i v kapitole Rostislava Š va chy v Dějinách českého výtvarného 

umění vedle Blahomí řa Heiseřa a Břonislava Fiřly jako ty ařchitekty, kteř í  žac í nají  

nařus ovat v s edesa ty ch letech haví ř ovskou ařchitektuřu socialisticke ho řealismu. 

Rostislav Š va cha se pak od Haví ř ova odkla ní  a pí s e: „Za nejzdařilejší novostavbu ostravského 

regionu lze však v tomto údobí pokládat nádraží ve Vítkovicích z let 1960–1967.“28 

Čhřonologicky na sleduje kniha Osobnosti Havířova a Horní Suché,29 avs ak vs echny 

infořmace o Josefovi Hřejsemnou žde obsaž ene  pocha žejí  ž již  žmí ne ne  liteřatuřy Kdo je 

kdo a badatel tedy nemusí  břa t publikaci v potaž. Kulturně-historická encyklopedie českého 

Slezska a severovýchodní Moravy A-L takte ž  nepř ina s í  v hesle Hřejsemnou nove  infořmace, 

křome  požna mky o s edesa ty ch letech, kdy na ařchitekta pu sobil břutalismus ža padní  

Evřopy. Jako př í klad uva dí  víceúčelovou halu v Haví ř ove .30 Tato stavba je ža řoven  

vyjmenova na  v te ž e publikaci v hesle Architektura 20. století jako nositel žnaku  poždní ho 

inteřnaciona lní ho stylu.31 

V řoce 2014 vycha žejí  dva texty Mařtina Štřakos e, ve kteřy ch se objevuje jme no Josefa 

Hřejsemnou. V monogřafii Po sorele brusel, sklo, kov, struktury a beton autoř podoty ka , ž e 

Josefa Hřejsemnou přavde podobne  postihlo období  nořmaližace v podobe  ža kažu 

publikova ní  a pu sobení .32 V kniže naležneme celou kapitolu, ve nují cí  se ž eležnic ní mu 

na dřaž í  v Haví ř ove .33 Totož ny  text te to kapitoly se nacha ží  v podřobne js í  veřži ve Sborníku 

Národního památkového ústavu v Ostravě obohacene  o př edstavení  samotne ho 

ařchitekta.34 Popřve  od smřti Josefa Hřejsemnou se v textu objevuje datum jeho u mřtí  

1. 3. 2010. To ale nesouhlasí  s požde js í mi texty ařchiva ř e Pavla Kufy, ten uva dí  až  den 

 
27 Ibidem. 
28 Rostislav Švácha, Architektura 1958–1970, in: Polana Bregantová et al., Dějiny českého výtvarného umění VI/1, 
Praha 2007, s. 39. 
29 Libuše Poliačiková, Osobnosti Havířova a Horní Suché, Havířov 2010. 
30 MS [Martin Strakoš], heslo Hrejsemnou, Josef, in: Jakub Ivánek – Zdeněk Smolka (edd.), Kulturně-historická 
encyklopedie českého Slezska a severovýchodní Moravy A–L, Ostrava 2013, s. 363. 
31 MS [Martin Strakoš], heslo Architektura 20. století, in: Jakub Ivánek – Zdeněk Smolka (edd.), Kulturně-
historická encyklopedie českého Slezska a severovýchodní Moravy A–L, Ostrava 2013, s. 82–87. 
32 Martin Strakoš, Po sorele brusel, kov, sklo, struktury a beton, Ostrava 2014, s. 191. Informaci autor získal při 
rozhovoru s pamětníky.  
33 Ibidem, s. 147–153.  
34 Strakoš (pozn. 14), s. 83–84. 
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na sledují cí , tedy 2. 3. 2010.35 Mařtin Štřakos  ve sbořní ku hovoř í  o ařchitektuř e Josefa 

Hřejsemnou jako o modeřní m gesamtkunstweřku ve spojitosti s př í tomností  

ume lecky ch de l. 

Na sledují cí  c la nek stejne ho sbořní ku od Mařcely Gavendove  se ve nuje sklene ne  možaice 

Vladimí řa Kopecke ho, umí ste ne  v Haví ř ovske  hale. V požna mkove m apařa tu autořka 

uva dí : „(…) Josef Hrejsemnou v roce 1969 neprošel tzv. prověrkami a bylo mu pozastaveno 

členství v KSČ, v dobových souvislostech to znamenalo cejch, který se projevoval zejména 

v profesním životě.“ 36 A tí m dopln uje tvřžení  Mařtina Štřakos e. Škutec ny  dopad tohoto 

cejchu nežna me.  

V publikaci Paneláci 1 ž řoku 2016 pí s e Mařtin Štřakos  novou infořmaci, ž e Hřejsemnou je 

autořem vy s kovy ch panelovy ch domu  na nežmí ne ne  adřese v Haví ř ove . 37 Podle fotogřafie 

lže řožežnat, ž e se jedna  o domy na ulici Kosmonautu  1646/1a v Haví ř ove -Podlesí . Tyto 

domy se vy řažne  neodlis ují  od be ž ne  ža stavby a to přavde podobne  žapř í c inilo jejich 

absenci v dals í ch odbořny ch textech.  

V řoce 2019 dokonc il Pavel Kufa žpřacova ní  ařchivní ho fondu Josefa Hřejsemnou 

v Na řodní m okřesní m ařchí vu v Kařvine  a doplnil ho o u vod, v ne mž  najdeme ž ivotopis 

ařchitekta.38 Ten posle že slouž il jako ža klad přo nejnove js í  heslo Josefa Hřejsemnou 

v Biografickém slovníku Slezska a severní Moravy ž řoku 2022.39 V u vodu k ařchivní mu 

fondu se objevuje množ ství  novy ch infořmací  o ž ivote  ařchitekta jes te  př ed ža pisem do 

studia v Leningřadu. 

Podle Pavla Kufy se Hřejsemnou nejpřve vyuc il žední kem, pote  studoval dva řoky na 

stavební  přu myslove  s kole a absolvoval jeden řok de lnicke  př í přavky. V řoce 1951 

dokonc il vysokou s kolu technickou a tepřve pote  odcestoval ža studiem na institutu Ílji 

Jefimovic e Repina Akademie vy tvařny ch ume ní  ŠŠŠR v Leningřadu. Po na vřatu žapoc ala 

jeho kařie řa v Ostřavsko-kařvinske m řeví řu. To se mu ž eme doc í st v Karvinských novinách: 

„Četa soudruha Petra Pekárka z I. Panelového proudu n. p. Bytostavu v Karviné, vedeného 

Josefem Hrejsemnou, překonala v noci z 22. na 23. IX. Rekord. Za 12 hodin smontovala 63 

 
35 Kufa, Úvod k fondu (pozn. 1), s. 2. 
36 Gavendová (pozn. 6), s. 106.  
37 Martin Strakoš, Havířov Podlesí, in: Lucie Skřivánková et. al., Paneláci 1, Padesát sídlišť v českých zemích, 
Kritický katalog v cyklu výstav Příběh paneláku, Praha 2016, s. 269. 
38 Kufa, Úvod k fondu (pozn. 1), s. 2. 
39 Kufa, Biografický slovník (pozn. 1), s. 79–80. 
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panelů, což je víc než tři obytné jednotky.“40 Poc a tky jeho přofesní ho pu sobení  tedy 

spojujeme „především s výstavbou sídlišť v Karviné od zefektivňování práce a organizace 

výstavby až k projektování.“41 

Kařie řu ařchitekta již  žna me ž publikace Kdo je kdo, Pavel Kufa vs ak uva dí  vy řažne  odlis ne  

datace. V haví ř ovske m atelie řu Štavopřojektu Ostřava pu sobil Hřejsemnou podle Pavla 

Kufy o deset let de le, než  se uva de lo v dosavadní  liteřatuř e, tedy až  do řoku 1974. Tí m take  

posouva  pu sobení  ařchitekta v Potřavinopřojektu Ostřava ž let 1964–1968 až  na dřuhou 

polovinu sedmdesa ty ch let a požici v Požemní ch stavba ch Olomouc už  vu bec nedatuje.  

Přofesní  dřa hu jes te  dopln uje o soukřome  podnika ní  ařchitekta meži le ty 1991 a 1994 

v Přojektove m atelie řu GAMA. Dels í  třva ní  ařchitektovy přa ce ve Štavopřojektu mu ž eme 

podpoř it již  žmí ne nou kronikou, avs ak odtud nelže vyc í st př esne  c asove  řožmeží  jeho 

c innosti.42 

V letech 1960–1961 pu sobil Hřejsemnou v odbořu me stske ho pla nova ní . Tam vžnikaly 

pod jeho řukou na vřhy s kolek i de tske ho hř is te  přo Kařvinou.43 K již  žmí ne ny m soute ž ní m 

na vřhu m př ida va  Pavel Kufa jes te  přojekt pama tní ku  v Praze-Vysočanech a v Orlové. 

Z neřealižovany ch přací  jmenuje gymnastickou halu v Haví ř ove  (1987–1988).44 Pavel Kufa 

take  podoty ka , ž e na ve ts ine  přojektu  se podí lela ařchitektova manž elka Š tefania 

Hřejsemnou, řožena  Nuelaenu, se kteřou se sežna mil be hem studií  a ož enil se s ní  již  

v Moskve , kde se jim nařodil přvní  syn. Po na vřatu do Č eskoslovenska bydlela řodina 

v Kařvine  až  do řoku 1965, kdy se př este hovala do Haví ř ova na ulici Fibichovu.45  

Dosavadní  stav ba da ní  konc í  ve žmí ne ne m Biografickém slovníku.46 Zde Pavel Kufa uva dí , 

ž e po vyuc ení  žední kem Josef Hřejsemnou spolu s břatřem Ondř ejem stave l přvní  domy. 

Úpř esn uje přacovní  požici ařchitekta ve Štavopřojektu Ostřava do Ateliéru A8, kde 

Hřejsemnou u dajne  navřhl projekt budovy místního národního výboru a pošty v Karviné-

Dolech v řoce 1958, kteřy  se ale neřealižoval.  

 
40 (B. Km), Za 12 hodin 3 bytové jednotky, Karvinské noviny VIII, 7. 10. 1959, č. 39, s. 1. 
41 Kufa, Biografický slovník (pozn. 1), s. 79–80. 
42 Kronika Stavoprojektu Ostrava 1961–1970 a 1971–1974, Digitální archiv Zemského archivu v Opavě, fond 
Stavoprojekt Ostrava, NAD: 684. 
43 Kufa, Úvod k fondu (pozn. 1), s. 2. 
44 Studie gymnastické haly v Havířově z roku 1987–1988, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, 
akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 4/3, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/1//14, nefol. 
45 Kufa, Úvod k fondu (pozn. 1), s. 3. 
46 Kufa, Biografický slovník (pozn. 1), s. 79–80. 
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V řoce 1959 chte l Hřejsemnou ží skat přaxi v „budování nových městských bloků.“47 A přoto 

byl př eř ažen na požici Štavbyvedoucí ho na řodní ho podniku Bytostav, jak jsme mohli 

vyc í st ž uvedene  citace Karvinských novin. Pavel Kufa přotiř ec í  sve mu dř í ve js í mu textu 

a uva dí , ž e se Hřejsemnou na třvalo př este hoval do Haví ř ova už  v řoce 1963.  

Nada le se objevují  nove  infořmace o přofesní m ž ivote  ařchitekta: „Od druhé poloviny 70. let 

a v 80. letech 20. stol. v Havířově pracoval nejprve pro ostravský závod Potravinoprojektu 

Pha, pak pro Pozemní stavby Olomouc a řadu projektů navrhoval samostatně pod 

Architektonickou službou Pha.“48  

Pavel Kufa uva dí  v hesle dř í ve jes te  nežmí ne ne  studie a přojekty ařchitekta: rekreační 

střediska, obytnou zástavbu v Bílovci ž řoku 1979, př í stavbu obř adní  sí ne  v Jistební ku 

ž řoku 1981. K c innosti Josefa Hřejsemnou v atelie řu GAMA dopln uje detaily o přacovní  

na plni ařchitekta: „projektování přístaveb, přestaveb a novostaveb rodinných domů, 

provozoven nově zakládaných soukromých živností, úprav autobusových zastávek nebo 

nerealizovaného projektu fary a řím. kat. kostela sv. Trojice v Těrlicku v r. 1991.“49 Úvedeny  

na vřh kostela by se dal žař adit do te ch nejna padite js í ch přací  Josefa Hřejsemnou. 

Vižualižace jsou ulož eny v kařvinske m ařchivu.50 Č a stec ne  pla nove  dokumentace 

žmí ne ny ch přojektu  přo atelie ř GAMA se takte ž  nacha žejí  ve fondu ařchitekta, nejedna  se 

vs ak o vy tvořy signifikantní ch kvalit. 

 Josefa Hřejsemnou v řoce 1985 ocenil Me stsky  na řodní  vy boř v Haví ř ove  ža řožvoj 

me sta.51 Tí m Pavel Kufa žakonc uje svu j př í spe vek ve slovní ku a tí m se užaví řa  i vy c et 

přamenu , využ itelny ch přo ba da ní  o ž ivote  ařchitekta.  

  

 
47 Ibidem, s. 79. 
48 Ibidem, s. 80. 
49 Ibidem, s. 80.  
50 Soutěžní projekt katolického kostela a farní budovy v Těrlicku z roku 1991, Státní okresní archiv Karviná, fond 
Josef Hrejsemnou, akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 5/2, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/1//17, nefol. 
51 Odznak za rozvoj města ze 7. 11. 1985, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., 
pomůcka č. 229, fascikl 1/19, inv. č. CZ227203010//1382//1/1/4/2//1, nefol. 
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2. Železniční a autobusové nádraží v Čadci 

2.1. Ú VOD, HÍŠTORÍE ME ŠTA A Z ELEZNÍČ NÍ HO NA DRAZ Í  

Odbořna  veř ejnost dosud ve novala ž eležnic ní mu a autobusove mu na dřaž í  v Č adci te me ř  

nulovou požořnost. Za řoven  se vs ak jedna  o stavby neobvykly ch fořem, ž te chto du vodu  

jsou v te to přa ci žař aženy na přvní  mí sto.52 Šamotnou dataci řealižace na dřaž í  dosud 

nikdo neuva dí  spřa vne . Nejc aste ji se dokonc ení  stavby datuje do řoku 1969, to se objevuje 

jak v textech Mařtina Štřakos e, tak Pavla Kufy.53 Tato kapitola dataci posouva , a křome  

histořie stavby poskytne take  na hled na její  souc asny  stav. 

 

Šlovenske  me sto Č adca se nacha ží  nedaleko c eske  i polske  hřanice [1]. Lež í  na ř ece Kysuci, 

kteřa  dala jme no cele mu ždejs í mu řegionu. V Č adci, žalož ene  v 16. století ,54 dos lo 

k nejve ts í mu řožvoji te sne  po dřuhe  sve tove  va lce v souvislosti s řožmachem textilní ho 

 
52 Kromě zmínek v heslech o Josefovi Hrejsemnou, probraných v první kapitole, se pro tuto práci o nádraží v 
Čadci nepodařilo nalézt žádné odborné publikace. 
53 Viz Strakoš (pozn. 26), s. 302. – Kufa, Úvod k fondu (pozn. 1), s. 2. 
54 Ivana Ostřanská – Bohdana Orlová – Rudolf Gerát, Vzpomínky zmizelé v čase – Historická paměť měst Valašské 
Meziříčí a Čadca ve starých fotografiích, Valašské Meziříčí 2014, s. 47. 

1. Mapa Č eske  a Šlovenske  řepubliky s vyžnac ení m me sta Č adca, Ařchiv Zeme me ř icky  u ř ad, 

https://ags.cužk.cž/ařchiv/, 2024. 
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přu myslu, ten žapř í c inil žnac ny  na řu st obyvatel, ale na sledne  žkřachoval v devadesa ty ch 

letech.55  

Z eležnic ní  dopřava žac ala ve me ste  fungovat na poc a tku sedmdesa ty ch let 19. století , 

tehdy se otevř ela ždejs í  přvní  vlakova  stanice,56 její ž  řožme řy př estaly vyhovovat 

potř eba m obyvatel už  v padesa ty ch letech 20. století  v na važnosti na žmí ne ny  řožmach 

přu myslu. V přacovis ti sta tní ho okřesní ho ařchivu v Č adci57 se nacha ží  přojekt přo 

adaptaci staře  ž eležnic ní  stanice ž řoku 1957, podle kteře ho se pla novalo tuto budovu 

řožs í ř it o dals í  přostořy.58 Fotogřaficke  pořovna ní  stavební ch fa ží  stařs í  budovy poskytl 

v řegiona lní ch novina ch Miřoslav Golis.59 Zř ejme  ani řožs í ř ení  potř eba m me sta 

nevyhovovalo. Přavde podobne  v s edesa ty ch letech se řožhodlo, ž e se budova stanice 

upřaví  přo potř eby žame stnancu  ž eležnice, žatí mco její  pu vodní  funkci žac ne plnit stavba 

nova .60 

 
55 Ibidem, s. 61–63. 
56 Rudolf Gerát, Čadca v premenách čias, Čadca 2010, s. 79–80. 
57 Celý název pobočky: Štátny archív v Žiline so sídlom v Bytči – pracovisko Archív Čadca. 
58 Adaptacia výpravne žel. stanice Čadca, Štátný okresný archív v Čadci, fond MsNV v Čadci, karton 169, č. 
326/57. 
59 Miroslav Golis, Stará železničná stanica Čadca, Kysuce: Nezáviský týždenník Kysučanov XV, 19. 10. 2005, č. 42, 
s. 1. 
60 Gerát (pozn. 56), s. 79–80. 

2. Fotogřafie řožestave ne ho ž eležnic ní ho na dřaž í  Č adca, pohled ž jihu, foto: Kysucke  mu žeum, 1971.  
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Ne kdy v dřuhe  polovine  s edesa ty ch let žac al Josef Hřejsemnou žpřacova vat přojekt nove  

budovy ž eležnic ní  stanice. Dne 27. 3. 1968 mu byla do Štavopřojektu žasla na žpřa va že 

ža vodu Dřevina Křa sno nad Kysucou, kteřa  mu ožnamovala, ž e tyto ža vody budou ochotny 

žpřacovat dř eve ne  vy řobky přo ž eležnic ní  stanici v Č adci.61 V křonice Štavopřojektu 

Ostřava (ž let 1961 až  1970), digitaližovane  v Zemske m ařchivu v Opave , žmin ují  autoř i 

textu přojekt na dřaž í  Č adca jako jeden ž te ch, žpřacovany ch v řoce 1968. Jako autořa 

přojektu žde uva dí  přa ve  Josefa Hřejsemnou.62 

V řoce 1970 již  přobí hala konstřukce př ijí mací  budovy [2].63 V te to dobe  se poc í talo se 

stavbou na dřaž í  Č ŠAD v bežpřostř ední  blí žkosti ž eležnic ní  stanice, to žatí m existovalo 

použe ve fa ži přojektu.64 Podle c la nku že Svobodného slova ž ledna řoku 1971 již  Miřoslav 

Rybic ka vypřacoval sa dřove  modely řelie fu , kteře  už  v tom řoce me ly ždobit na dřaž ní  halu. 

Č la nek takte ž  potvřžuje, ž e ocelova  konstřukce na dřaž í , navřž ena  Josefem Hřejsemnou, už  

stojí  na sve m mí ste . K ní  c la nek jes te  dopln uje infořmace, ž e ji žhotovily Ví tkovicke  

ž eleža řny, a její  atypicky  tvař přy  „(…) vyšel z rázovitých geometrických tvarů slovenských 

kolib (…)“.65  

V ža ř í  řoku 1972 se vy stavba přvní  etapy ž eležnic ní ho na dřaž í  blí ž ila ke sve mu dokonc ení . 

Ú dajne  me lo její  otevř ení  přobe hnout na padesa te  pa te  vy řoc í  Velke  ř í jnove  socialisticke  

řevoluce (tedy 7. ř í jna 1972), jak žmin uje Íng. Kubina v novina ch Kysuce.66 Ve skutec nosti 

přobe hlo slavnostní  odevžda ní  stanice do přovožu až  17. 11. 1972, což  dokla dají  ařchivní  

dokumenty podpoř ene  novinovy m c la nkem Jařoslava Bořa ka.67 Na klady na vy stavbu 

c inily podle te chto ždřoju  13,5 milionu  Kc s a stavbu přova de l podnik Z eležnic ne ho 

staviteľstva Břatislava – ža vod Z ilina. V nove  budove  ž eležnic ní  stanice se nacha žely 

 
61 Čadca – nová železničná stanica, Štátný okresný archív v Čadci, fond ONV Čadca – odbor dopravy, karton 31, č. 
382/67. 
62 Kronika Stavoprojektu Ostrava 1961–1970, Digitální archiv Zemského archivu v Opavě, fond Stavoprojekt 
Ostrava, NAD: 684, s. 60–61. 
63 Fotografie z roku 1970 se nacházela ve článku Miroslava Golise, viz Miroslav Golis, Nová železničná stanica 
Čadca 5, Kysuce: Nezáviský týždenník Kysučanov XIX, 6. 5. 2009, č. 18, s. 4. Zde nalezneme i fotografii z obrázku 
[2], datovanou až k roku 1971, kterou laskavě pro tuto práci poskytl Martin Turóci z Kysuckého muzea. 
64 Okres Čadca vo výstavbe, Smer magazín XXII, 9. 10. 1970, č. 239, s. 2. – (nka), Rastúce mesto Čadca, Roľnické 
noviny XXV, 16. 12. 1970, č. 297, s. 7. 
65 Nový rok v ateliéru, Svobodné slovo XXVII, 3. 1. 1971, č. 1, s. 1. 
66 Ing. Kubina, Ku dňu modrej armády, Kysuce XVI, 28. 9. 1972, č. 39, s. 1–3. 
67 Slavnostné odovzdanie nové žst. v Čadci, Štátný okresný archív v Čadci, fond ONV Čadca – odbor dopravy, 
karton 50, č. 282/72. – J. Borák [Jaroslav Borák], Otvorili novú železničnú stanicu, Kysuce XVI, 23. 11. 1972, č. 49, 
s. 1. 
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přostořne  c eka řny, kultuřní  stř edisko a řestauřace. Oba dobove  přameny novostavbu 

ocenily přo její  atypic nost a ojedine lost.68 

 

Čo se autobusove ho na dřaž í  ty c e, poc í talo se s ní m již  v dobe  stavby ž eležnic ní  stanice.69 

Mí sto přo ne j žvolili přojektanti již  v řoce 1967.70 Postup do dals í ch fa ží  přojektu vs ak 

nastal až  v řoce dokonc ení  přvní  etapy ž eležnic ní  stanice. Tehdy Josef Hřejsemnou 

vypoc í tal ža atelie ř A4 př edbe ž ny  na klad 9,9 milionu  Kc s.71 Jako geneřa lní  přojektant byl 

ve schvalovací m přotokolu na dřaž í  Č ŠAD uveden Štavopřojekt Haví ř ov, a jako geneřa lní  

dodavatel Okřesní  stavební  podnik Č adca.72 Štavba autobusove ho na dřaž í  odstařtovala 

v na sledují cí m řoce, tedy 1973.73 Její  dokonc ení  se vs ak nec ekane  přota hlo. Zatí mco na 

př edbe ž ny ch pla nech se poc í talo s dokonc ení m už  v řoce 1975,74 ve skutec nosti skonc ily 

 
68 Ibidem. 
69 Čadca – aut. nád. ČSAD, zastavovacia štúdia, Štátný okresný archív v Čadci, fond ONV Čadca – odbor výstavby, 
karton 204, č. 151/69, nefol. 
70 Čadca aut. st., PÚ schvaľovací protokol, Štátný okresný archív v Čadci, fond ONV Čadca – odbor dopravy, 
karton 48, č. 151/72, nefol. 
71 Ibidem. 
72 Ibidem. Stavoprojektem Havířov se zamýšlelo havířovské pracoviště Stavoprojektu Ostrava.  
73 Ladislav Paštrnák, Kapitoly z obdobia po 2. světovej vojne do nežnej revolúcie, in: Maria Ščuryová – Katarína 
Šulganová – Ľubica Podoláková (edd.), Čadca, monografia mesta, Čadca 2022, s. 241. 
74 Čadca aut. st., PÚ schvaľovací protokol, Štátný okresný archív v Čadci, fond ONV Čadca – odbor dopravy, 
karton 48, č. 151/72, nefol.  

3. Štavba ž eležnic ní ho na dřaž í  Č adca, pohled ž jihu, foto: Kysucke  mu žeum, 1971/1972. 
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stavební  přa ce až  31. 5. 1981.75 Na samotne  možaice, ždobí cí  exteřie ř autobusove  stanice, 

se nacha ží  signatuřa [4] akademicke ho malí ř e Emila Fulky (*1947) spolec ne  s datací  do 

řoku 1980.76  

 

V devadesa ty ch le tech se musela vlakova  stanice v Č adci řožs í ř it, žejme na po obnovení  

ž eležnic ní ho spojení  s Polskem a osamocení  Šlovenske  řepubliky v řoce 1993. Z Č adce, 

umí ste ne  te me ř  na třojmeží , se tak stal vy žnamny  ž eležnic ní  užel, kde se vyř ižovaly celní  

ža lež itosti.77 V řoce 1994 Josef Hřejsemnou, tehdy přacují cí  přo přojektovy  atelie ř GAMA, 

vypřacoval studii na řožs í ř ení  ždejs í ho autobusove ho i ž eležnic ní ho na dřaž í .78 Přojekt se 

křome  dřobne js í ch odchylek velmi podoba  souc asne mu stavu ařchitektonicke ho 

komplexu. Pokud pořovna me histořicke  fotogřafie s nove js í mi, pořožumí me tomu, ž e od 

 
75 Paštrnák (pozn. 73), s. 250. 
76 K Emilu Fulkovi viz Zbyšek Malý (ed.), Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950–1998 II, D–G, 
Ostrava 1998, s. 311. – Malý slovník slovenských výtvarných umelcov I, A-K, Bratislava 1988, s. 135–136. Tato 
mozaika spolu s jednou další od Emila Fulky byly fotografovány v rámci projektu Vetřelci a volavky a jsou 
dohledatelné na jejich webu: https://www.vetrelciavolavky.cz/sochari/emil-fulka, vyhledáno 10. 4. 2024. 
77 Gerát (pozn. 56), s. 79–80. 
78 Studie na rozšíření autobusového a železničního nádraží v Čadci, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef 
Hrejsemnou, akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 2/13, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/1//31, nefol. 

4. Detail signatuřy ž možaiky, ždobí cí  exteřie ř autobusove ho na dřaž í  Č adca, foto: Teřeža Bí lkova , 25. 2. 

2024. 
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dokonc ení  přvní  etapy 

ž eležnic ní ho na dřaž í  př ibylo na 

seveřoža pad od vy přavní  haly 

množ ství  dals í ch přovožní ch 

budov (na obřa žcí ch [5] a [6] 

napřavo od haly), př í tomny ch i na 

ř ežu na dřaž ní mi budovami 

ž řoku 1994, mož na  tedy sdí lejí  

s pu vodní m na dřaž í m stejne ho 

ařchitekta, ac koliv to ž použ ity ch 

přamenu  př í mo nevyply va .79  

 

 
79 Ibidem. 

5. Z eležnic ní  na dřaž í  Č adca, pohled že 

seveřu, foto: Kysucke  mu žeum, 

1973/1974. 

6. Z eležnic ní  na dřaž í  Č adca v souc asnosti, pohled že seveřu, foto: Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 
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Štanice se v devadesa ty ch letech řožs í ř ila o tř i křyta  na stupis te ,80 a do řoku 1997 je 

přopojil podchod, jehož  vy stup žnepř ehlednil přostoř př ed seveřní m betonovy m 

řelie fem.81 Oba tyto ža sahy tedy žnac ne  ublí ž ily esteticke  hodnote  vy přavní  haly.82 

Osud na dřaž í  ve 21. století  žac al by t nejisty . V řoce 2016 sice přobe hla dřobna  u dřž ba 

(žate kají cí  stř echy, c a stec na  vy me na žasklení , vy malba) a př ižpu sobení  stavby přo osoby 

s omeženou mobilitou, ale budovy sta le potř ebovaly velkou řekonstřukci.83 Ta se žac ala 

př ipřavovat v řoce 2018, tehdy se poc í talo s dokonc ení m v řoce 2020.84 

Přo řožsa hle  ža sahy vs ak dodnes Z eležnice Šlovenske  řepubliky nesehnala potř ebne  

finance, což  mož na  žatí m žachřa nilo ařchitektonicke  kvality budovy. Vestibulu totiž  

hřožilo jake si nejasne  definovane  „vertikální rozdělení“ v řa mci řekonstřukce. Tak to 

napsala Lucie Lauřenc í kova  v novinove m c la nku ž řoku 2023 pote , co kontaktovala mluvc í  

Z eležnic Šlovenske  řepubliky Riu Feik Achbeřgeřovou. Tato mluvc í  tvřdila, ž e přo stavební  

žme ny ve vestibulu potř ebují  přojektanti souhlas ařchitekta stavby.85 Josef Hřejsemnou už  

byl v te  dobe  13 let po smřti. 

V souc asnosti ž eležnic ní  na dřaž í  sta le cha třa  a o jeho budoucnosti se jes te  neřožhodlo. 

Vžhledem k neža jmu že střany odbořne  veř ejnosti žatí m nikdo neposoudil pama tkovy  

potencia l te to osobite  ařchitektuřy. Šlož ite  postavení  ž eležnic ní ch na dřaž í , řealižovany ch 

v dřuhe  polovine  20. století  se žda  by t v souc asnosti neř es itelny m přoble mem. 

Š nepř í jemnou situací  se poty kají  take  ne kteřa  na dřaž í  ařchitekta Josefa Dandy, např í klad 

hlavní  na dřaž í  v Ostřave  nebo take  stanice v Ostřave -Ví tkovicí ch.86 Osud samotne ho 

na dřaž í  v Haví ř ove , jednoho ž nejvy žnamne js í ch řealižací  Josefa Hřejsemnou, již  žpec etila 

třansfořmace na spořtovní  halu, př itom se dlouhou dobu nacha želo ve stejne  nejasne  

požici, ve kteře  dnes stojí  ž eležnic ní  stanice v Č adci.87  

 
80 Antónia Hudecová, Čadca po 2. svetovej vojne, in: Rudolf Gerát – Mária Ščuryová – Jaroslav Velička, Čadca, 
Čadca 2005, s. 188. 
81 Gerát (pozn. 56), s. 80. 
82 Argumentaci k tomuto tvrzení poskytne podkapitola POPIS ŽELEZNIČNÍHO NÁDRRAŽÍ ČADCA 
83 IH [Iveta Hažíková], Stanicu v Čadci plánujú zrekonštruovať, My, Kysucké noviny XIX, 8. 5. 2018, č. 17, s. 2. 
84 Ibidem. 
85 Lucia Laurenčíková, Stanica v Čadci roky chátrá, projekt je na stole, nie sú peniaze, My, nezávislé noviny pre 
vašu obec, mesto a región III, 21. 2. 2023, č. 26, s. 2.  
86 K tématu Ostrava-Vítkovice viz Martin Strakoš, Co s nádražím Ostrava-Vítkovice?, Dějiny a Současnost XL, 
2018, č. 4, s. 24–25. 
87 K proměně havířovského nádraží viz Josef Gabzdyl, Místo demolice sport. Havířov proměnil odbavovací halu 
na centrum Fénix, Idnes.cz, https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/fenix-vypravna-budova--nadrazi-havirov-
sprava-já zeleznic.A220919_683778_ostrava-zpravy_jog, vyhledáno 22. 5. 2023. 

https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/fenix-vypravna-budova--nadrazi-havirov-sprava-já
https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/fenix-vypravna-budova--nadrazi-havirov-sprava-já
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Tyto pu sobive  haly vs ak nesdí lí  svou nebežpec nou situaci jen meži sebou, ale přoble m se 

ty ka  ve ts iny staveb ž období  meži le ty 1945–1989. Třagic nost te to skutec nosti vy stiž ne  

žachycuje histořik ume ní  Richařd Biegel v odbořne m c asopise Dějiny a současnost kde 

pí s e: „Před očima nám tak zaniká celá jedna architektonická vrstva, jejíchž kvalit si jsme 

dobře vědomi.“88 Da le nale ha  na nejvys s í  požice sta tní  spřa vy a ždu řažn uje akutnost 

přoblematiky: „Ministerstvo kultury pak musí urychleně přehodnotit svůj postoj k poválečné 

architektuře, neboť největší tíha odpovědnosti za dosavadní stav leží přímo na něm. Jednat 

je třeba rázně a rychle: jsme zjevně poslední generace, která tuto možnost vůbec má.“89 

Josef Hřejsemnou nepřojektoval křome  na dřaž í  v Č adci a v Haví ř ove  ž a dne  dals í  stavby 

stejne ho typu. Haví ř ov už  o sve  na dřaž í  př is el, žbyla po ne m použe skoř a pka, vyplne na  

novou funkcí . Zachova ní  komplexu budov v Č adci přoto ža řoven  žnamena  ža chřanu 

odkažu haví ř ovske ho ařchitekta. 

 

 
88 Richard Biegel, Nejmladší památky, Dějiny a současnost XL, 2018, č. 1, s. 32. 
89 Ibidem. 

7. Vy přavní  hala ž eležnic ní ho na dřaž í  Č adca, pohled že seveřu, foto: Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 
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2.2. POPÍŠ Z ELEZNÍČ NÍ HO NA DRAZ Í  Č ADČA 

Za kladní  koncepci, v její mž  duchu Hřejsemnou cele  na dřaž í  vypřojektoval, nelže nažvat 

neví danou. Naopak velke  na dřaž ní  haly, obohacene  ume leckou vy ždobou a s iřokou 

vy bavou služ eb přo cestují cí , se v te  dobe  stave ly jako jedina  mož na  vařianta ž eležnic ní ch 

novostaveb. Jako př í klad lže uve st budovy již  žmí ne ne ho ařchitekta Josefa Dandy. Tř eba 

na dřaž í  v Pařdubicí ch dokonc il už  v řoce 1958.90 Pařdubice se od Č adce lis í  př edevs í m 

poc tem obyvatel, což  se odřa ž í  ve velikosti haly. Ani estetika nebo dispožic ní  ř es ení  se 

nedají  sřovnat, ale idea pu sobive ho řepřežentativní ho přostořu př i vstupu do me sta 

dopřova ží  obe  stavby, spolu s bežpoc tem dals í ch. 

Tato kapitola pak ždu řažní  podobnost se stařs í  halou Josefa Hřejsemnou v Haví ř ove , 

poc í naje už ití m obdobne ho typu fasa dy. Př i přojektova ní  obou budov se viditelne  dřž el 

stejny ch ža sad, vycha žejí cí ch ž tžv. inteřnaciona lní ho stylu a da le volil už ití  břutalisticke ho 

ume lecke ho dí la.91 Na dřaž í  v Č adci se Hřejsemnou snaž il navřhnout tak, aby soužne lo 

s třadic ní  slovenskou ařchitektuřou.92 To lže vytus it i ž podobnosti s řestauřací , navřž enou 

přo Expo 67 v Montřealu, tžv. Slovenskou kolibou.93 Přo tuto stavbu žvolili ařchitekti 

Štanislav Talas  a Vojte ch Vilhan takte ž  vařiaci sedlove  stř echy a přostořy řestauřace 

vyždobili ste nou s dř eve ny m řelie fem. Mož na  není  na hodou, ž e i Hřejsemnou využ il 

podobne ho motivu v na dřaž ní  hale. Šnahy př iblí ž it se Šlovenske  třadici odlis ují  na dřaž í  

v Č adci od toho haví ř ovske ho. 

Budova na přvní  pohled žaujme svy m jehlancovy m chařakteřem, tvoř eny m dve ma (te me ř  

třoju helní kovy mi) ža ve sny mi přoskleny mi fasa dami, sme ř ují cí mi na seveřovy chodní  

(kolejis te ) a jihoža padní  střanu (př edna dřaž í ). Ani na jednu fasa du se na m dnes neotevř e 

c elní  pohled, ž př edna dřaž í  ve vy hledu vadí  vžřostle  střomy, od kolejis te  blokují  pohled 

stř echy peřonu . Dvojice dveř í , umí ste ny ch v obou př í padech na jihovy chodní  střane  

fasa dy, kdysi žastř es ovala na obou střana ch na padita , ale dřobna  betonova  mařky ža. Ta že 

 
90 Danda (pozn. 9), s. 24. 
91 K internacionálnímu stylu viz Daniela Kramelová ‒ Vanda Skálová (edd.), Bruselský sen, Československá účast 
na světové výstavě Expo 58 v Bruselu a životní styl 1. poloviny 60. let., Praha 2008. Reliéfy považuji za 
brutalistické, jelikož nesou shodné znaky jako socha Směrník, původně osazená v havířovském přednádraží, viz 
Jakub Ivánek, Směrník v Havířově, Václav Uruba a mizející sochy, Krásná Ostrava I, 2014, s. 17‒21. 
92 Svobodné slovo (pozn. 65), s. 1. 
93 Stanislav Talaš – Vojtěch Vilhan, Slovenská koliba, Projekt, časopis svazu slovenských architektov IX, 1967, č. 7, 
s. 167–169. 
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střany kolejis te  žanikla přavde podobne  v devadesa ty ch letech př i dostavbe  na stupis te .94 

Esteticke  kvality dochovane  mařky žy utlumil bí lo modřy  na te ř, řepřežentují cí  souc asne ho 

vlastní ka nemovitosti, tedy Z eležnici Šlovenske  řepubliky [8].  

Halu křyje sedlova  stř echa, sví řají cí  u hel př ibliž ne  87°, pokřyta  vlne ny m plechem. Hř eben 

stř echy se nacha ží  asi v jedne  tř etine  celkove  s í ř ky haly, jihovy chodne  od pomyslne  

stř edove  osy.  V nejvys s í m bode  stř echa př esahuje fasa dy asi o metř a sme řem dolu  se 

př esah žkřacuje. Tí m vytva ř í  dynamicky  efekt přo cestují cí  př icha žejí cí  do budovy, žatí mco 

žda lky si tohoto vysunute ho stí ne ní  nepovs imneme. Ze spodní  střany stř echu pokřy va  

dř eve ny  obklad.95 

Na jihovy chode  na halu navažují  ařchitektonicky me ne  vy řažne  přostořy přo cestují cí , 

stř echa tedy nespada  až  k pu de , jak se př i požořova ní  ž ve ts í  vžda lenosti mu ž e žda t. Na 

její  pomyslne  „křokve“ navažují  na jihovy chode  jake si ope řa ky, kteře  mí řne  vyboc ují  

sme řem od budovy, a jsou samostatne  svedene  př í mo do žeme . Na te to střane  přoto 

 
94 Přítomnost markýzy dokládají starší fotografie, přiložené v novinovém článku: Miroslav Golis, Nová železničná 
stanica Čadca 6, Kysuce: Nezáviský týždenník Kysučanov XIX, 13. 5. 2009, č. 19, s. 4. 
95 Barvu povrchů nezmiňuji z důvodu korodování a nejasnosti původní barvy nátěrů. 

8. Vy přavní  hala ž eležnic ní ho na dřaž í  Č adca, pohled ž jihu, foto: Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 
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budova ž da lky navožuje dojem, ž e se opřavdu jedna  o jehlancovou ařchitektuřu bež 

boc ní ch ste n. Na seveřoža padní  střane  tyto ope řa ky chybí , jelikož  by žde břa nily pohledu 

na břutalistní  abstřaktní  řelie fy Miřoslava Rybic ky.96  

Bloky navažují cí  ž te to střany na hlavní  halu kdysi poskytovaly př í jemne  přostořy přo 

cestují cí , jako byly c eka řny, kava řna i jí delna. Dnes jsou vs echny tyto přostořy křome  toalet 

a mens í  na dřaž ní  hospody přo veř ejnost užavř ene  a ž velke  c a sti nevyuž ite . Štave ly se 

souc asne  s halou, jak lže požořovat na fotogřafií ch. Př í mo na halu se napojuje př í žemní  

stavba. Konec kř í dla se vs ak o jedno podlaž í  navys uje. Hořní  podlaž í  ždu řažn ují  jeho ve ts í  

řožme řy v kontřastu s mens í m a tmave  oblož eny m př í žemí m. Tuto mohutne js í  c a st kř í dla 

na ža padní m na řož í  ždobí  ř ady plasticky ch vyžde ny ch veřtika lní ch pa su , meži nimiž  jsou 

vlož ena u žka  okna. Čele  toto kř í dlo ma  plochou stř echu a da le se nevyžnac uje nijak 

neobvykle [9]. 

 
96 K Miroslavu Rybičkovi viz Alena Malá (ed.), Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950–2004 XIII, 
Ro–Se, Ostrava 2004, s. 163–164. – TK [Taťána Kučerová], heslo Rybička Miroslav, in: Anděla Horová (ed.), Nová 
encyklopedie českého výtvarného umění, dodatky, Praha 2006, s. 661. 

9. Z eležnic ní  na dřaž í  Č adca, pohled ž vy chodu, foto: Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 
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Z dřuhe  střany na halu navažují  použe dřobne  přostořy pokladen přo vy dej lí stku , křyte  

že dvou střan žmin ovanou sochař skou vy ždobou. Relie fy ve tvařu konvexní ho 

c tyř u helní ku navažují  že seveřoža padu na obe  sklene ne  fasa dy. Nad nimi se stř echa la me 

v tupe m u hlu a pak ope t stoupa , což  v ní  vytva ř í  ž la bek. Na samotny ch řelie fech autoř 

ža me řne  nechal viditelne  otisky bedne ní , což  u břutalistní ch soch není  vy jimkou. Obe  dí la 

totož ne  žna žořn ují  expřesivní  spiřa lu, od kteře  sa lají  mohutne  papřsky. Dí ky hluboke  

plasticite  řelie fy be hem dne žaují mají  požořnost cestují cí ch vysoce kontřastní  hřou stí nu . 

V souc asne  dobe  se na ne kteřy ch mí stech řožpadají , nebo jsou pořostle  mechem.  

 

Na seveřní m exempla ř i [10] u kolejis te  se beton řoždřolil do te  mí řy, ž e vytvoř il malou 

přu řvu do inteřie řu haly tam, kde pu vodne  navažoval na konstřukci přosklene  fasa dy. Jeho 

pu sobivost vy řažne  omežuje př ilehle  na stupis te , jehož  žastř es ení  nedovoluje požořovat 

dí lo v celku, pokud c love k nestojí  na dosah řelie fu. V jeho blí žkosti se nacha ží  vy chod ž již  

žmí ne ne ho podchodu, vyhloubene ho v devadesa ty ch letech. Čelkove  tak přostoř 

v bežpřostř ední  blí žkosti seveřovy chodní ho přu c elí  žtřatil svou př ehlednost, jak lže vide t 

na obř. [10]. Dostavby žnemož nily cestují cí m vycí tit jaky koliv obdiv k te to ařchitektuř e. 

10. Z eležnic ní  na dřaž í  Č adca, pohled že seveřu ž dřuhe ho na stupis te , foto: Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 
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Vižua lní  kvality dřuhe ho řelie fu pos kodily sekunda řní  ža sahy u spoje s fasa dou, 

přovedeny maltou [12]. 

Ze seveřoža padu na halu př í mo nenavažuje ž a dna  stavba, ny břž  se žde nacha ží  přu chod 

k na stupis tí m, kteřy  není  nijak žají mave  ř es en. Betonove  řelie fy př esahují  samotnou 

stavbu a tí m křyjí  me ne  estetickou c a st budovy, kteřou vs ak neminou ti cestují cí , kteř í  

chte jí  využ í t přu chodu k na stupis ti. Ti stoupají  po c tyř ech schodech a přocha žejí  meži 

jednoduchy mi ždmi. V ose seveřoža padní  ste ny na dřaž ní  budovy se nacha žejí  dveř e přo 

peřsona l, na kaž de  střane  dopřova žene  pe ti okny s mř í ž í . Nad nimi se nacha ží  niž s í  

podlaž í , ope t se žamř í ž ovany mi okny, spojene  betonovou a ocelovou konstřukcí  s přote js í  

budovou žame stnancu  ž eležnice. 

Ínteřie ř haly [14] přosve tlují  sklene ne  fasa dy. Vysoky  přostoř pod sedlovou stř echou 

nepř eřus ují  ž a dne  pilí ř e nebo žpevn ují cí  třa my. Hala se tak sta va  sjednoceny m 

a vždus ny m přostořem, žu tulne ny m dř eve ny m obkladem stř echy. Ta tvoř í  nejve ts í  

pohledovou plochu inteřie řu a na jihovy chodní  střane  ji ždobí  monochřomní  dř eve na  

plastika v abstřaktní  kř í ž ove  kompožici.97 

 
97 Není známo, zda kompozici navrhl sám Hrejsemnou, nebo pro tento úkon povolal Miroslava Rybičku či jiného 
umělce.  

11. Za padní  betonovy  řelie f Miřoslava Rybic ky a přu chod k 

na stupis tí m, Č adca, foto: Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 
12. Detail sekunda řní ch 

ža sahu  na ža padní m 

betonove m řelie fu Miřoslava 

Rybic ky, foto: Teřeža Bí lkova , 

25. 2. 2024. 
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Štř echu od bí le omí tnuty ch ždí  odde luje ř í msa s křyty mi sví tidly, kteře  ji v noci osve tlují . 

Na jihoža pade  se nacha žejí  pokladny. Čestují cí  př istupují  ke c tveřcovy m oke nku m 

v elegantní ch va pencovy ch řa mech.98 Př epa ž ka m u pokladen vs ak lichotit nelže, nesoužní  

se žbytkem inteřie řu, a přoto lže usoudit, ž e nepocha žejí  ž doby vy stavby. Jedna  se o c eřne  

desky na kř iklave  modřy ch kovovy ch konstřukcí ch, do nichž  jsou vlož eny obdobne  

natř ena  topení  bež jake hokoliv křytí , ta se objevují  po cele m obvodu fasa d i na dals í ch 

mí stech v hale. Nalevo od pokladen se nacha ží  mala  třafika, namí sto jednoho ž oke nek. 

Napřavo od pokladen se u fasa dy požde ji dostave ly sta nky bufetu [14]. Štejne  jako 

v Haví ř ove  žde nahřadily nemovite  přostořy, pu vodne  slouž í cí  stejne mu u c elu, ty dnes bež 

využ ití  cha třají . Přo podlahu vybřal Josef Hřejsemnou stejny  mateřia l jako v Haví ř ove , a to 

kombinaci dvou mřamořu  [15]. Pu vodní  vybavení  haly v přu be hu c asu nahřadily ř ady 

kovove ho posežení .99  

 
98 Pokladny připomínají ty, užité v bývalém nádraží v Havířově.  
99 Otázka pohodlí pro cestující při této volbě mobiliáře zřejmě nebyla brána v potaz. 

13. Ínteřie ř na dřaž ní  haly Č adca, focen že seveřní ho řohu, foto: Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 
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Oba vchody do haly v inteřie řu obklopují  

požde ji dostave ne  přosklene  komořy, 

přavde podobne  ž du vodu leps í ho 

žateplení .100 Napřoti pokladna m se 

nacha ží  s iřoky  přu chod, ž ne jž  se po 

schodech dalo vystoupat do kava řny c i 

jí delny. Po jeho střana ch se nacha žely dals í  

přostořy přo cestují cí , dnes se žamc eny mi 

dveř mi. Z te to přostořne  c a sti na dřaž í  tak 

mohou cestují cí  využ í vat použe žlomek 

ž pu vodní  vy bavy. 

 

 

 
100 Vstupní komory svým technickým provedením nesouzní s fasádami, proto usuzuji, že byly doplněny později. 

14. Ševeřovy chodní  fasa da na dřaž ní  haly v Č adci, focena ž inteřie řu spolec ne  s řus ivy mi přvky, foto: 

Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 

15. Detail podlahy na dřaž ní  haly v Č adci, foto: 

Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 
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2.3. POPÍŠ AÚTOBÚŠOVE HO NA DRAZ Í  Č ADČA 

Pa ř desí tek metřu  seveřoža padne  od haly se nacha žejí  autobusova  na stupis te , seř ažena  

v jedne  křyte  ř ade . Jejich žastř es ení  plynule navažuje na budovu klientske ho centřa. Na 

již ní  střane  budovy se nacha ží  samostatna  žeď, soube ž na  s hřanou žastř es ení  žasta vek, 

ždobena  sklene nou možaikou Emila Fulky. Ta ví ta  cestují cí , př icha žejí cí  k autobusu m 

od vlakove  stanice. Křome  jedne  přaskliny,  vžnikle  veřtika lne  skřže celou možaiku, se toto 

dí lo dochovalo v dobře m stavu a dodnes lže obdivovat pestře  bařvy te to abstřaktní  

kompožice, př ipomí nají cí  mapu ne jake ho me sta c i dopřavní  sí te .  

Př í žemní  stavba klientske ho centřa na třoju helne m pu dořysu žakonc uje křats í  kř í dlo 

budovy na pu dořyse pí smene L, její ž  dels í  kř í dlo kopí řuje sme ř kolejis te  a žař ažuje se 

k ž eležnic ní mu na dřaž í .  

Josef Hřejsemnou v Č adci řealižoval funkc ní  ařea l. Př i přojektova ní  myslel na pohodlí  

cestují cí ch a vytvoř il přo ne  př í jemny  přostoř s ume lecky mi dí ly, umí ste ny mi tak, aby se 

s nimi cestují cí  neminul. Přostořy na sebe navažují  a c love k žde pu vodne  nemusel 

př ekona vat velky  vy s kovy  řoždí l. Meži přostořem haly a př ilehlou jí delnou museli cestují cí  

16. Autobusove  na dřaž í  Č adca, foto: Teřeža Bí lkova , 25. 2. 2024. 
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vystoupat použe o polopatřo. Rožlož ení  na dřaž í  bylo jednoduche  a př ehledne  jak 

v inteřie řu, tak i v okolí  haly. Až  požde js í  postupne  žme ny v ařea lu kousek po kousku 

žnehodnotily pu vodní  koncepci. Tí m by se badatel neme l nechat žma st. Josef Hřejsemnou 

žde totiž  dodřž el sve  motto, a tato ařchitektuřa byla křa sna , přotož e byla u c elna .101 

 

 

  

 
101 Třeštík (pozn 1), s.88. 

17. Mapa Č eske  s vyžnac ení m me sta Haví ř ova, Ařchiv Zeme me ř icky  u ř ad, https://ags.cužk.cž/ařchiv/, 

2024. 
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3. GYMNÁZIUM NA ULICI STUDENTSKÁ V HAVÍŘOVĚ 

Š budovou gymna žia se př esouva  ža jem te to přa ce do Haví ř ova, kde naležneme nejve ts í  

poc et řealižací  Josefa Hřejsemnou. Vžhledem k nadme řne mu využ í va ní  typižace ve 

s kolní ch stavba ch s edesa ty ch a sedmdesa ty ch let se ani v přojektech s kol od Josefa 

Hřejsemnou nesetka me s vy řažny mi na pady. Kapitola se gymna žiu ve nuje jakož to 

vybřane mu př í kladu ž mnoha dals í ch podobny ch řealižací  ařchitekta a pokusí  se 

žhodnotit její  kvality c i nedostatky vc etne  te ch, žpu sobeny ch sekunda řní mi ža sahy. 

Konkře tne  tato s kola samotna  ma  přo Haví ř ov histořicky  vy žnam jako přvní  gymna žium 

ve me ste . Š fotogřafiemi budovy se setka va me v řepřežentativní ch publikací ch, 

pořtře tují cí ch Haví ř ov jakož to modeřní  socialisticke  me sto.102 

 

Vžhledem k nevy řažnosti stavby se ž odbořne  veř ejnosti samotne  ařchitektuř e nikdo 

neve noval. Avs ak sochař skou vy ždobu s koly žpřacoval histořik Jakub Íva nek přo webove  

 
102 Například v Radim Dejmal, Čtvrtstoletí města Havířova, Architektura ČSR XL, 1981, č. 2, s. 69–73. 

18. Gymna žium na ulici Študentska  v Haví ř ove , pohled že seveřoža padu, foto: Teřeža Bí lkova , 

1. 3. 2024. 
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střa nky Sochy a města.103 Š kola sama vydala be hem sve ho fungova ní  ne kolik jubilejní ch 

žpřavodaju  př i tř ica te m, c tyř ica te m a padesa te m vy řoc í  od sve ho žalož ení . Tyto ses ity 

obsahují  žmí nky o samotne  s kolní  budove  a stavební ch žme na ch, ty př edstavují  cenny  

ždřoj přo požna ní  histořie budovy.104 

Čo se ařchivní ch přamenu  ty c e, ve fondu Josefa Hřejsemnou naležneme použe žlomek 

ž cele  pla nove  dokumentace. Zbytek se přavde podobne  nacha ží  v nežpřacovane m fondu 

Štavopřojektu Ostřava v Zemske m ařchivu v Opave .105 Ařchiva lie ty kají cí  se ume lecky ch 

de l na požemku s koly se pak nacha žejí  v takte ž  nežpřacovane m fondu Dí lo – oblastní  

stř edisko Ostřava, jak na ne  odkažuje žmí ne ny  Jakub Íva nek.106 

 

3.1. ME ŠTO HAVÍ R OV A HÍŠTORÍE Š KOLY DO ROKÚ 1969 

V padesa ty ch letech 20. století  v sousedství  me st Kařvina  a Ostřava odstařtovala stavba 

nejmlads í ho me sta Č eskoslovenska, vystave ne ho ve stylu socialisticke ho řealismu. Roku 

1951 žac aly by t žpřacova va ny u žemní  pla ny a o c tyř i řoky požde ji, spolu s podepsa ní m 

žakla dací  listiny v přosinci 1955 stavitele  dokonc ili přvní  etapu Haví ř ova, slouž í cí  jako 

velkolepy  vstup do budoucí ho me sta.107 Tehdy jes te  Josef Hřejsemnou studoval 

v Leningřadu a kolem sebe vní mal na žořove  žme ny ty kají cí  se podoby oficia lní  

socialisticke  ařchitektuřy. Po na vřatu ařchitekta žde již  sta lo definovane  uřbanisticke  

ja dřo, avs ak me sto sta le řostlo velmi řychly m tempem i po opus te ní  pu vodní  stavební  

střategie.108 Z cele ho sta tu se sem sjí ž de ly mlade  řodiny, hledají cí  ž ivobytí  ve ždejs í m 

přu myslu.  

 
103 Jakub Ivánek, Stopy památek písemnictví, Sochy a města, 
https://sochyamesta.cz/zaznam/11671?fbclid=IwAR2h6CCdPYIxDgHz2ohEq1yUx14iSe_04ct-
K7xBfl4L2uFXiQVlqmD_7ho, vyhledáno 7. 4. 2024. – Jakub Ivánek, Zvěrokruh a sluneční hodiny, Sochy a města, 
https://sochyamesta.cz/zaznam/19577?fbclid=IwAR3bJWd3_Imq40hAEIGVrwq58EwRMwIIIXOn-
eL_yUH6hqKHJdQSoe07Dm4, vyhledáno 7. 4. 2024. 
104 Gymnázium Havířov, ul. Rudé armády 1956–1986, Jubilejní zpravodaj SRPŠ k 30. výročí gymnázia, Havířov 
1986. – Valová – Lipner – Rezlerová (edd.), 40 let gymnázia na Studentské ulici v Havířově 1956/1996, Havířov 
1996. – Havlíková et. al., Almanach k výročí založení školy, 50 let gymnázia studentská v Havířově 1956–2006, 
Havířov 2006. Za poskytnutí publikací ke čtyřicátému a padesátému výročí školy děkuji ředitelce gymnázia 
Haně Čížové. 
105 Fond Stavoprojekt Ostrava, Digitální archiv Zemského archivu v Opavě, NAD: 684. 
106 Fond Dílo, podnik Českého fondu výtvarných umění – oblastní středisko Ostrava, Digitální archiv Zemského 
archivu v Opavě, NAD: 878.  
107 Zdeněk Špaček et. al., Havířov, socialistické město, Ostrava 1974, 19–20. 
108 Ibidem, s. 22. 

https://sochyamesta.cz/zaznam/11671?fbclid=IwAR2h6CCdPYIxDgHz2ohEq1yUx14iSe_04ct-K7xBfl4L2uFXiQVlqmD_7ho
https://sochyamesta.cz/zaznam/11671?fbclid=IwAR2h6CCdPYIxDgHz2ohEq1yUx14iSe_04ct-K7xBfl4L2uFXiQVlqmD_7ho
https://sochyamesta.cz/zaznam/19577?fbclid=IwAR3bJWd3_Imq40hAEIGVrwq58EwRMwIIIXOn-eL_yUH6hqKHJdQSoe07Dm4
https://sochyamesta.cz/zaznam/19577?fbclid=IwAR3bJWd3_Imq40hAEIGVrwq58EwRMwIIIXOn-eL_yUH6hqKHJdQSoe07Dm4
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Břžy po žalož ení  Haví ř ova, tedy v řoce 1956, vžnikla přvní  ždejs í  jedena ctileta  s kola, 

požde ji v řoce 1968 př eme ne na na gymna žium.109 Meži lety 1948 a 1989 se ve s kolství  

přova de ly c aste  žme ny ve snaže žefektivnit vy uku ža u c elem řychlejs í ho vstupu studentu  

do přaxe.110 Přoto se střuktuřa s koly nejednou př ižpu sobila.  

Budova nas eho ža jmu se vs ak tehdy jes te  vu bec nepla novala. Ve me ste  se přojevovala 

nouže př edevs í m o mateř ske  a ža kladní  s koly. Ty me ly take  leps í  př í stup k financí m, co se 

spřa vní ho hlediska ty c e.111 Přu me řny  ve k obyvatelstva me sta c inil v řoce 1955 použe 23,5 

let, 40 % obyvatelstva se skla dalo použe ž de tí  do 15 let.112 Vys s í  řoc ní ky ža kladní ch s kol 

se napln ovaly požvolna a přostořy přo ne  uřc ene  tedy žu sta valy nevyuž ity.113 Gymna žium 

se bež vlastní  budovy ste hovalo přa ve  do te chto ža kladní ch s kol a když  se kapacity 

naplnily, muselo se ope t odste hovat.114 

Konkře tne  se jednalo o budovy na ulici J. Š veřmy, na Š kolní  ulici, na ulici 1. ma je a na ulici 

Tajovske ho. Zde by me l badatel břa t žř etel na dřuhe  haví ř ovske  gymna žium, dnes sí dlí cí  

na ulici Š kolní . To bylo žalož eno ve stejne m řoce, ve kteře m se otevř ela nova  budova 

gymna žia přvní ho, což  přobe hlo 1. ža ř í  1969.115 Úlice Rude  ařma dy, na kteřou se s kola 

př este hovala, jes te  po řevoluci žme nila jme no na ulici Študentskou, konkře tne  se tak stalo 

1. dubna 1991.116  

V s edesa ty ch letech už  na gymna žiu přavidelne  studovalo př es c tyř i sta ž a ku , ve s kolní m 

řoce 1964/1965 tento poc et dokonce př esa hl pe t set.117 Novou budovu gymna žium 

žoufale potř ebovalo. Še stavbou se žac alo přavde podobne  v řoce 1966. Na tento řok 

žadatovali ařchiva ř i vižualižace s kolní  budovy od Josefa Hřejsemnou.118 Pokřoc ilejs í  

kolořovany  na křes seveřní  fasa dy [19] take  vžnikl v tomto řoce.119 Vyc teme ž ne j, ž e 

 
109 Andělín Grobelný et. al., Okres Karviná, Ostrava 1984, s. 116. 
110 Jan Šimek, Historie školních budov, od tereziánských reforem po současnost, Praha 2016, s. 216–221. 
111 Valová – Lipner – Rezlerová (pozn. 104), s. 16. 
112 Ludmila Harášková et. al., Havířov, Havířov 1985, nepag. 
113 Například v roce 1985 v Havířově fungovalo 47 mateřských a 23 základních škol: Ibidem. 
114 Jan Bernatík, Počátky středního školství v Havířově – doba jedenáctiletek, in: Valová – Lipner – Rezlerová 
(edd.), 40 let gymnázia na Studentské ulici v Havířově 1956/1996, Havířov 1996, s. 16. 
115 Grobelný (pozn 109), s. 116. – Zpravodaj SRPŠ (pozn. 104), s. 3. 
116 Havlíková (pozn. 104), s. 79. – Při počátečním bádání by mohly být tyto dvě instituce snadno zaměněny. 
117 Valová – Lipner – Rezlerová (pozn. 104), s. 87. 
118 Pohled a perspektiva školní budovy – pravděpodobně gymnázium v Havířově, Státní okresní archiv Karviná, 
fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 8/4, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/3/2//4, nefol. 
119 18. tř. SVVŠ – Havířov IX. C et.; Severní pohled na pavilon vedení gymnázia v Havířově, Státní okresní archiv 
Karviná, fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 2/3, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/1//3, 
nefol. 
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Hřejsemnou s kolu přojektoval ža Štavopřojekt Ostřava. Pla novana  bařevnost s dnes ní  

podobou nesouhlasí . Jestli se tato bařevna  s ka la přovedla alespon  pu vodne  se že stařs í ch 

fotogřafií  da  řožežnat velmi obtí ž ne . 

Zatí mco Jubilejní zpravodaj SRPŠ k 30. výročí založení gymnázia se k budove  vyjadř oval 

použe požitivne  a chva lil vybavenost odbořny mi uc ebnami, požde js í  žpřavodaje, vydane  

až  po řoce 1989, komentovaly sve  ža žemí  upř í mne ji.120 V publikaci 40 let gymnázia na 

Studentské ulici v Havířově žmí nili autoř i přoblematicke  hleda ní  spřa vne ho ř es ení  

stavby.121 Diskutovala se mož nost postavit s kolu pavilonove ho typu, ža jehož  př ednostní  

vy hodu se považ ovalo odde lení  nejhluc ne js í ch c a stí  s koly. Podle te to jubilejní  publikace se 

tehdy pavilonovy  typ v nas em křaji přosažoval jako idea lní  i přo stř ední  s koly.122 Jan 

Beřnatí k v tomto textu ocenil řožhodnutí  Josefa Hřejsemnou pavilonovy  typ nevyuž í t. Da le 

ařchitekta chva lí  ža snahy postavit s kolu podle př edstav pedagogicke ho sbořu, se kteřy m 

u dajne  Hřejsemnou vedl řožhovořy a take  na ža klade  toho „(…) přesvědčil činitele 

školského výboru SmKNV o tom, že se dá moderně řešená střední škola postavit jako 

monoblok dokonce levněji než soubor pavilonů.“123 

 
120 Václav Svoboda, V nové, vlastní budově, in: Gymnázium Havířov, ul. Rudé armády 1956–1986, Jubilejní 
zpravodaj SRPŠ k 30. výročí gymnázia, Havířov 1986, s. 8–9. – Viz pozn. 104. 
121 Květa Valová, Nahlédnutí do historie, in: Valová – Lipner – Rezlerová (edd.), 40 let gymnázia na Studentské 
ulici v Havířově 1956/1996, Havířov 1996, s. 9.  
122 Bernatík (pozn. 114), s. 16. – Více o typech školních budov a jejich dispozicích viz Zbyšek Stýblo, Nauka o 
stavbách, Školské stavby, Praha 2010. 
123 Bernatík (pozn. 114), s. 16. – srovnej: Josef Pintér, Gymnázium na ulici studentská, Havířovský deník, 20. 8. 
2005, č. 195, str. 5. 

19. Bařevne  ř es ení  seveřní  fasa dy gymna žia, vy ř ež ařchiva lie, Šta tní  okřesní  ařchiv Kařvina , viž 

požn. 119. 
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Da le se žde vyja dř il k financova ní  stavby: „Stavební náklady byly tehdy rozhodující. 

Chvílemi jsme ztráceli naději, že se vůbec podaří vybavit budovu dostatkem místa pro výuku 

fyziky, chemie, biologie. Při použití stavebních dílů pro pavilony by to možné nebylo. Dnes 

nikomu nepřipadne za potřebné o tom mluvit, ale v době překonávání strnulých dogmat 

o výši nákladů a o nepotřebnosti speciálních učeben, které náklady zvyšovaly, to byl úspěch 

projektantova pochopení potřeb školy a jeho houževnatosti.“124 

Almanach k výročí založení školy ž řoku 2006 žahřnul do sve ho obsahu dals í  detaily 

o stavbe . Např í klad přo te locvic nu se kvu li podžemní  vode  musely vybudovat hluboke  

ža klady. Do almanachu autoř i žahřnuli i fotogřafii ž vy stavby gymna žia, kteřou datovali na 

řok 1966.125 Po žhle dnutí  letecky ch me ř icky ch sní mku  že sřpna řoku 1966 by bylo mož ne  

řožpožnat přvní  poc a tky stavby gymna žia.126 Š vy s e uvedeny mi infořmacemi lže 

konstatovat, ž e stavba přobí hala meži lety 1966 a 1969 (nepoc í taje s požde js í m osažení m 

sochař ske  vy ždoby).127  

 

3.2. POPÍŠ BÚDOVY GYMNA ZÍA V ŠOÚČ AŠNOŠTÍ 

Tak tedy vžnika  budova přvní ho gymna žia v Haví ř ove , tř ina ct let po jeho žalož ení , na 

same m vy chodní m okřaji me sta.  Nejdels í  jeho kř í dlo př ile ha  svy mi uc ebnami že ža padu 

k ulici Študentska , že seveřu se pomocí  schodis te  napojuje na dřuhe  kř í dlo, jehož  podlaž í  

mají  polopatřovy  vy s kovy  řoždí l. Tudí ž  meži te mito dve ma c a stmi budovy nelže př ejí t bež 

př ekona ní  ne kolika ma lo schodu , což  mu ž e by t vní ma no jako nevy hoda. Šchodis te  

samotne  se žda  by t v souc asnosti nejžají mave js í  ařchitektonickou souc a stí  komplexu. 

Pu sobí  žejme na svy mi přoskleny mi fasa dami jak ž vy chodní , tak ža padní  střany, 

př eřus eny mi použe ne kolika ma lo pevny mi (přavde podobne  betonovy mi) vodořovny mi 

pa sy, viž obř. [20] a [21]. Dve  navža jem k sobe  kolma  kř í dla nespojuje nic jine ho, než  toto 

te me ř  přu hledne  schodis te , tvoř í cí  u žky  a odlehc eny  křc ek meži masivní mi bloky.  

 
124 Bernatík (pozn. 114), s. 17.  
125 Havlíková (pozn. 104), s. 34. 
126 Letecké měřické snímky 1966, ags.cuzk.cz, 
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1966.OSTR34.14833&extent=-
458778.47302197706,-1109507.7616651389,-458167.8994208215,-1109220.19056284&link=ext, vyhledáno 
16. 3. 2024. 
127 Čímž lze doplnit dataci Martina Strakoše v Nové Encyklopedii českého výtvarného umění, kde stavbu vymezil 
na léta 1968 – 1969. Viz Strakoš (pozn. 26), s. 302. 
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Dí ky tomu, ž e se podlaž í  kř í del nenacha žejí  ve stejne  

vy s ce, mu ž e by t toto schodis te  žakomponova no do 

budovy jako nevyhnutelna  souc a st komunikace meži 

její mi c a stmi. Masa schodis te  nepotř ebuje samostatny  

vyhřaženy  přostoř, a tak žabí řa  vcelku žanedbatelne  

přocento stavby, ža řoven  pu sobí cí  jako její  př ednost. 

Jednotliva  řamena schodis te  nepř esahují  s í ř ku dvou 

metřu , což  se dnes žda  by t v souc asnosti nedostac ují cí . 

Pu vodne  vs ak seveřní  kř í dlo využ í val př edevs í m 

peřsona l s koly a studenti žu sta vali v uc ebna ch 

ža padní ho kř í dla, ve kteře m me li k dispožici jes te  dřuhe  

schodis te  na již ní  střane  budovy.128 

 

 
128 Rozhovor s dlouholetým správcem budov gymnázia Petrem Pszolkou, pedagogy Borisem Hrubešem a 
Radmilou Kolichovou, vedla Tereza Bílková v Havířově 1. 3. 2024. 

20. Za padní  fasa da seveřní ho kř í dla gymna žia v Haví ř ove , foto: Teřeža Bí lkova , 1. 3. 2024. 

21. Ínteřie ř hlavní ho schodis te  

gymna žia v Haví ř ove , foto: Teřeža 

Bí lkova , 1. 3. 2024. 
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Čo se tohoto dřuhe ho schodis te  ty c e, 

nacha ží  se ža ř adou uc eben 

ořientovany ch na ža pad a jeho hmota 

vyc ní va  do ulic ní  fasa dy. Na řoždí l od 

hlavní ho schodis te  se toto vyžnac uje 

vy řažny m nedostatkem př í řodní ho 

sve tla. Př es chodbu napřoti schodis te  

Hřejsemnou žvolil stejny  typ fasa dy 

jako u hlavní ho schodis te , avs ak 

žejme na v niž s í ch podlaž í ch se 

ž tohoto přostořu sta va  velmi tmave  mí sto, viž obř. [22]. Odsud se v př í žemní m podlaž í  

v nejjiž ne js í m bode  kř í dla oteví řa  dřobne  př í stupove  schodis te  do př evle ka řen 

a te locvic ny. Přostořy přo te lovy chovu a dve  žmí ne na  kř í dla dohřomady stojí  na pu dořyse 

pí smene Ú. Tvoř í  tedy otevř enou dispožici. Vy chodne  od te locvic ny se na požemku s koly 

nacha ží  du m přo s kolní ka, což  souc asna  ř editelka Hana Č í ž ova  považ uje ža neobvyklou 

souc a st gymna žia.129 Du m vžnikl podle letecky ch me ř icky ch sní mku  ne kdy meži lety 1969 

a 1971 ža hy po dokonc ení  samotne  s kolní  budovy.130 Vy chodne  od domu se řožle ha  

lesopařk, lemují cí  ž te to střany me stskou c tvřť Haví ř ov-Podlesí , ve kteře  se s kola nacha ží . 

K te locvic ne  a domu ž jihu př ile ha  venkovní  spořtovní  hř is te . 

Na ža pade  se nad vstupní m kř í dlem dodnes tyc í  kopule hve žda řny, př í stupna  poslední m 

řamenem hlavní ho schodis te .131 Do budovy se vstupuje od ulice Študentska , ž te to střany 

není  seveřní  kř í dlo vybaveno okny, nad vchodem ždobí  fasa du ř ada řelie fne  žpřacovany ch 

žnamení  žve řokřuhu a velke  hodiny, viž. obř [23].  Ševeřne  od křats í ho kř í dla gymna žia se 

 
129 Rozhovor s ředitelkou gymnázia Hanou Čížovou, vedla Tereza Bílková v Havířově 1. 3. 2024. 
130 Letecké měřické snímky 1969, ags.cuzk.cz, 
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1969.OSTR34.01602&extent=-
458593.4434351048,-1109399.031262357,-458175.3907696224,-1109209.8733180144&link=ext, vyhledáno 
16. 3. 2024. – Letecké měřické snímky 1971, ags.cuzk.cz, 
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1971.OSTR34.14040&bz=-458444.24,-
1109314.89, vyhledáno 16. 3. 2024. 
131 Předlohou hvězdárny prý měla být ta ve Valašském Meziříčí, tuto neověřenou informaci by však bylo potřeba 
blíže prozkoumat, viz Havlíková (pozn. 104), s. 34.  

22. Ínteřie ř již ní ho schodis te  gymna žia v Haví ř ove , 

foto: Teřeža Bí lkova , 1. 3. 2024. 

https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1969.OSTR34.01602&extent=-458593.4434351048,-1109399.031262357,-458175.3907696224,-1109209.8733180144&link=ext
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1969.OSTR34.01602&extent=-458593.4434351048,-1109399.031262357,-458175.3907696224,-1109209.8733180144&link=ext
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1971.OSTR34.14040&bz=-458444.24,-1109314.89
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1971.OSTR34.14040&bz=-458444.24,-1109314.89
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řožle ha  pařkovis te  na ulici Fřantis ka Hřubí na a seveřovy chodne  sousedí  gymna žium se 

ža kladní  s kolou, mlads í  použe o ne kolik let.132 

 

3.3. PR EŠTAVBY Š KOLNÍ  BÚDOVY 

Př estož e vy řažne  dispožic ní  žme ny ža dobu fungova ní  gymna žia nepřobe hly, mnohe  

př estavby v inteřie řu spolec ne  s u přavami fasa dy a vne js í ho přostřanství  požme nily 

chařakteř budovy s velky m dopadem na její  estetickou i funkc ní  hodnotu. Přo pořovna ní  

pu vodní ho exteřie řu a inteřie řu v te to přa ci nejle pe poslouž ily dve  fotogřafie ž fondu 

Josefa Hřejsemnou.133 

 
132 Nově postavenou základní školu lze pozorovat již na snímcích z roku 1975: Letecké měřické snímky 1975, 
ags.cuzk.cz, https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1975.OSTR35.30154&bz=-
458444.24,-1109314.89, vyhledáno 16. 3. 2024. 
133 Exteriér gymnázia v Havířově v roce 1969, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., 
pomůcka č. 229, fascikl 8/6, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/3/2//6, nefol. – Upozorňuji, že fotografie nevznikla 
v roce 1969, ale pravděpodobně až po roce 1973, čemuž se věnuje podkapitola SOCHAŘSKÁ VÝZDOBA 
GYMNÁZIA. – Srovnej obr. [20] a [23]. 

23. Gymna žium na ulici Študentska , pohled že ža padu, přavde podobne  po řoce 1973, Šta tní  okřesní  

ařchiv Kařvina , viž požn. 133. 
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Vstupní  přu c elí  seveřní ho kř í dla, žachyceno na přvní  fotogřafii, žř etelne  přos lo žnac ny mi 

přome nami žejme na v př í žemní  c a sti.134 Mí sto dnes ní ho přosklene ho vstupu se žde 

nacha želo podloubí , ž již ní  střany otevř eno nosny mi pilí ř i, přopojeny mi třubicovity m 

ža břadlí m. Tento otevř eny  přostoř přavde podobne  vedl až  k hlavní mu schodis ti, nebo 

k jeho bežpřostř ední  blí žkosti. Ševeřne  od podloubí  c lenilo žbytek fasa dy pod 

žve řokřuhem ne kolikeřo svisly ch, u žky ch otvořu , přavde podobne  přoskleny ch. Čelkove  

tak vstupní  přostoř vyžní val řepřežentativne ji a vždus ne ji. Č lene ní  fasa dy seveřne  od 

vstupu na sledkem ne kteřy ch ž požde js í ch u přav žmiželo. Otevř ene  vstupní  na řož í  se 

př eme nilo v souc a st vestibulu. Vžnikl tak vchod v řovine  fasa dy, vyžnac ují cí  se 

asymetřicky m me ř í tkem i umí ste ní m vu c i fasa de , což  se autoř i žme n přavde podobne  

pokusili žakřy t př edsaženy m ořa mova ní m vstupu, kopí řují cí m spí s e tvař pu vodní ho 

otevř ene ho přostořu než li nyne js í ho vstupu. 

Ořa mova ní  vchodu, umí ste ne  do te sne  blí žkosti dlaž dic žve řokřuhu svy m př edsažení m 

c a stec ne  žamežilo mož nosti přohle dnout si ř adu řelie fu  ž bežpřostř ední  blí žkosti, ale 

př edevs í m nařus ilo c istotu fasa dy, ve kteře  pu vodne  sochař ska  vy ždoba c inila ten 

nejplastic te js í  přvek. Př í mo př ed vstupem byly vysaženy vřostle  střomy, což  konec koncu  

kompletne  žabřa nilo po ve ts inu řoku pohledu na fasa du.  

Pu vodne  vždus ne  a mož na  i na padite  ř es ení  přomyslel Josef Hřejsemnou jako elegantní  

kompožici. Te mito žda nlive  maly mi detaily a žme nou kontextu se pu vodní  koncept 

posunul k podivne mu dnes ní mu stavu, postřa dají cí mu ume leckou kvalitu, př estož e 

vy ždoba žu stala žachova na.  

Dals í  vy řažnou žme nu v exteřie řu ždokumentovala dřuha  fotogřafie ž řoku 1969, 

tentokřa t žachycují cí  seveřoža padní  kout s kolní ho dvořa.135 Zasklení  schodis te  žř ejme  

by valo ne jaky m žpu sobem tlumene , ařchitekt přavde podobne  vybavil okna mle c ny m c i 

jiny m typem skla, dnes žame ne ny m c iřou vařiantou. Př í žemní  c a st žasklení  schodis te  

nahřadilo ždivo. Venkovní  stř í s ky žajis ťovaly suchy  př echod studentu  do tehdejs í  jí delny. 

Mnoholete  pu sobení  vne js í ch vlivu  dalo du vod k jejich žbouřa ní .136 Fotogřafie sama 

 
134 Může se jednat o ony „úpravy vestibulu“ v letech 1974/1975 za ředitele Jiřího Karase, jak jsou zmiňovány v: 
Valová – Lipner – Rezlerová (pozn. 104), s. 10. 
135 Exteriér gymnázia v Havířově v roce 1969, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., 
pomůcka č. 229, fascikl 8/6, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/3/2//6, nefol. – Srovnej obr. [24] a [25]. 
136 Rozhovor se zaměstnanci školy (pozn. 128). 
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vystihla ařchitektonicke  ža tis í , kteře  nikdo dals í  v přu be hu c asu nenahřadil. Zbylo po ne m 

hluche , jakoby vygumovane  mí sto. Kontřast meži minuly m a souc asny m stavem žve ts ila 

take  žme na u dřž by žahřady. Dnes ní  vyžne ní  tohoto jednoduche ho koutku se nemohlo ví ce 

posunout od pu vodní ho ža me řu ařchitekta. 

Zme ny se přojevily takte ž  v inteřie řu.137 Dnes ní  vestibul se žř ejme  lis í  od toho, kteřy  žde 

vžnikl po vy s e popsany ch u přava ch fasa dy. By vala žde sbořovna, kteřou v poslední ch 

letech žac alo gymna žium postřa dat.138 Šekřetařia t a ř editelna by valy odlis ne  řožmí ste ny. 

Mí stnosti nejen u vestibulu, ale i v dals í ch podlaž í ch, přosve tlovalo hojne  už ití  skla 

namí sto souc asny ch př í c ek. Zřus ení  jí delny v řoce 1993 a vybudova ní  uc eben v seveřní m 

kř í dle, dř í ve vyhřažene m použe přo peřsona l, přome nilo funkc nost cele  s koly.139 Množ ství  

novy ch př í c ek a ne kolik etap př estaveb žnemož nilo žhodnotit kvalitu a cit přo funkci, 

 
137 Zde pro porovnání postrádáme historické fotografie. 
138 Rozhovor se zaměstnanci školy (pozn. 128). – Rozhovor s Hanou Čížovou (pozn. 129). 
139 Havlíková (pozn. 104), s. 79.  – Rozhovor se zaměstnanci školy (pozn. 128). 

24. Ševeřoža padní  kout s kolní ho dvořa gymna žia 

v Haví ř ove  po řoce 1969, Šta tní  okřesní  ařchiv Kařvina , 

viž požn. 133. 

25. Ševeřoža padní  kout s kolní ho dvořa 

gymna žia v Haví ř ove , foto: Teřeža 

Bí lkova , 1. 3. 2024.  
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vlož ene  do přojektu pu vodní m ařchitektem. Př edevs í m v seveřní m kř í dle vžnikla podivna  

a tmava  ža koutí , dnes pu sobí cí  stí sne ne  a přo s kolní  budovu nevhodne .  

Hve žda řna od same ho poc a tku sve  existence 

nefungovala podle pu vodní  idey. Zapř í c inily to 

přoble my s poř í žení m pla novane ho 

dalekohledu ž NDR, namí sto ne jž  s kola 

žakoupila jednodus s í  žař í žení .140 Meži lety 1974 

a 1975 u budovy gymna žia př ibyla panelova  

ža stavba, její ž  sve telne  žnec is te ní  žnehodnotilo 

požořovací  podmí nky.141 Podle jubilejní  

publikace ke c tyř ica tina m s koly byla hve žda řna 

žpřovožne na od same ho poc a tku popřve  až  

v řoce 1993 a tehdy ji mohl žac í t využ í vat 

astřonomicky  křouž ek.142 Podle sve dectví  

dlouholete ho spřa vce s koly Petřa Psžcžolky do 

hve žda řny žate kalo a ne kdy kolem řoku 1996 

nebo 1997 př estala u plne  fungovat.143 Od te  

doby dř eve na  kupole postřa da  využ ití . Použe 

mí stnost pod hve žda řnou se požde ji př eme nila 

na malou samostatnou uc ebnu. Tu pu vodne  přosve tlovaly okenní  pa sy, c lene ne  obdobne  

jako fasa da na dřaž í  v Č adci c i v Haví ř ove , žde tlumilo jejich estetiku mens í  me ř í tko. Okna 

umí stil Hřejsemnou jak že ža padu, tak i ž vy chodu. Zmižela přavde podobne  př i 

žateplova ní  budovy na žac a tku mile nia, nahřadily je be ž ne  plastove  řa my.144 

Na ža ve ř podkapitoly by bylo vhodne  naposledy nasme řovat požořnost na vy řažny  řoždí l 

histořicke  a souc asne  podoby i využ ití  gymna žia. Nespoc et dřobny ch u přav budovy 

vy řažne  žasa hl do pu vodní ho ža me řu ařchitekta, kteřy  doka žal přomy s let sve  přojekty do 

detailu , ža u c elem nena padne ho upř ednostne ní  funkce, oždobene  sve řa žnou kompožicí . 

 
140 Havlíková (pozn. 104), s. 34.  
141 Ibidem. – Letecké měřické snímky 1975, ags.cuzk.cz, 
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1975.OSTR35.30154&bz=-458444.24,-
1109314.89, vyhledáno 16. 3. 2024. 
142 Valová – Lipner – Rezlerová (pozn. 104), s. 11. 
143 Rozhovor s dlouholetým správcem budov gymnázia Petrem Pszolkou, vedla Tereza Bílková v Havířově 1. 3. 
2024. 
144 Rekonstrukce školy za 15 milionů proběhla mezi lety 2000 a 2005: Havlíková (pozn. 104), s. 101. 

26. Za koutí  u ř editelny v př í žemní m podlaž í  

gymna žia v Haví ř ove , vžnikle  př estavbami 

inteřie řu, foto: Teřeža Bí lkova , 1. 3. 2024. 

https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1975.OSTR35.30154&bz=-458444.24,-1109314.89
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1975.OSTR35.30154&bz=-458444.24,-1109314.89


42 
 

To se vydař ilo i v ne kteřy ch c a stech te to řealižace, navždořy nedostatec ny m financí m 

a typižaci ve s kolství . Še souc asny m nedomys leny m vžhledem stavby neme l Josef 

Hřejsemnou mnoho spolec ne ho. Po jeho snaže žde žbyla pouha  kostřa, žateplena  

a žapř í c kovana  ža sahy požde js í ch let.  

Ú budovy tohoto typu se nejedna  o neobvykly  stav. Š koly ž ijí  a vyví jí  se spolec ne  s ž ivotem 

přoudí cí m samotnou institucí . Za lež í  použe na tom, jaky m sme řem se ř editele  c i ařchitekti 

u přav a řekonstřukcí  řožhodnou nasme řovat sve  ža sahy. Ne co tak kř ehke ho, co 

př edstavuje ume lecka  kvalita, se mu ž e v okamž iku vytřatit, pokud žmiží  ža me ř ji ochřa nit. 

Josefovi Hřejsemnou by se mohla vytknout nedostac ují cí  velikost s koly, na kteřou 

upožořn uje souc asna  ř editelka.145 Př itom dnes na gymna žiu studuje př ibliž ne  o dve  ste  

studentu  me ne , než  např í klad ve s kolní m řoce 1995/1996, kdy do s koly docha želo 633 

ž a ku .146 Vžhledem k financ ní mu na tlaku př i stavbe  s koly a celkove mu vy voji ve s kolství  

vs ak i ža pomoci dohledany ch přamenu  nelže uřc it, ždali s kola vykažovala tento 

nedostatek i př i její m otevř ení  v řoce 1969. 

ŠOČHAR ŠKA  VY ZDOBA GYMNA ZÍA 

Na ideove m na c řtu ž řoku 1966, na 

kteře m Hřejsemnou jes te  

přomy s lel mí řne  odlis ne  řožlož ení  

budovy, se jes te  nenacha žely 

panely se žnamení mi žve řokřuhu, 

ani na vřhy volny ch soch. Vařianta 

na ste nny ch hodin se žde už  

objevila.147 Vy ždoba podobna  

panelu m žve řokřuhu se objevila 

i na dals í m přojektu Josefa 

Hřejsemnou, a to na ža kladní  s kole 

v Kunc icí ch pod Ondř ejní kem, 

 
145 Rozhovor s Hanou Čížovou (pozn. 129). 
146 Ibidem. – Valová – Lipner – Rezlerová (pozn. 104), s. 87. 
147 Pohled a perspektiva školní budovy – pravděpodobně gymnázium v Havířově, Státní okresní archiv Karviná, 
fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 8/4, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/3/2//4, nefol. 

27. Detail panelu žnamení  lva na fasa de  gymna žia 

v Haví ř ove , foto: Teřeža Bí lkova , 1. 3. 2024. 
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ždokumentovane  na fotogřafii ž řoku 1981, ulož ene  v kařvinske m ařchivu.148  

Konec na  podoba sochař ske  vy ždoby gymna žia vžnikla ža spolupřa ce ařchitekta se sochař i 

Miřoslavem Rybic kou a Jařomí řem Fajkusem (1924–2009).149 Vs ichni byli c leny vy s e 

žmin ovane ho spolku Oslava.150 V hesle ve novane m žve řokřuhu a hodina m na fasa de  

gymna žia uvedl histořik Jakub Íva nek, ž e na vřh sochař i žhotovili v řoce 1968, řealižovali 

jej vs ak až  3 řoky po otevř ení  s koly, 

tedy v řoce 1972, a kolaudace 

přobe hla na sledují cí ho řoku. To 

koliduje s datací  fotogřafií  fasa dy, již  

opatř ene  hodinami a žve řokřuhem.151 

Lže př edpokla dat, ž e ařchiva ř i uřc ili 

dataci podle dokonc ení  stavby, 

nikoliv podle vy ždoby, k ní ž  jes te  

ařchivní  fond nebyl žpřacova n. 

Zpřovožne ní  hodin až  v řoce 1973 

totiž  potvřžuje take  Almanach 

k padesa te mu vy řoc í  s koly.152 

Jak dlouho hodiny fungovaly nelže odhadnout. V souc asnosti s kola nepřojevila ža jem 

o jejich opřavu. Švou hodnotu v kompožici fasa dy nežtřatily, pomineme-li, ž e střomoví  je 

žnemož nilo požořovat. Jejich estetickou kvalitu silne  ovlivnila i žme na bařvy fasa dy. Dř í ve 

ví ce neutřa lní  odstí n bř ižolitu netvoř il k hodina m tak vy řažny  kontřast jako dnes ní  ž luta  

bařva omí tky. Dř í ve se na tomto přu c elí  odehřa vala hřa jemny ch bařevny ch kontřastu , 

př ipoc teme-li jes te  betonove  řelie fy žve řokřuhu. Ty př ispí valy do c iste  fasa dy svy m 

 
148 Základní devítiletá škola v Kunčicích pod Ondřejníkem, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, 
akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 8/9, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/3/2//9, nefol. 
149 Jakub Ivánek, Zvěrokruh a sluneční hodiny, Sochy a města, 
https://sochyamesta.cz/zaznam/19577?fbclid=IwAR3bJWd3_Imq40hAEIGVrwq58EwRMwIIIXOn-
eL_yUH6hqKHJdQSoe07Dm4, vyhledáno 7. 4. 2024. – K Jaromíru Fajkusovi viz [PH – JI] Petr Holý – Jakub Ivánek, 
heslo Fajkus, Jaromír, in: Jakub Ivánek – Zdeněk Smolka (edd.), Kulturně-historická encyklopedie českého Slezska 
a severovýchodní Moravy A–L, Ostrava 2013, s. 245–246. – Zbyšek Malý (ed.), Slovník českých a slovenských 
výtvarných umělců 1950–1998 II, D–G, Ostrava 1998, s. 206. 
150 K tématu Oslava viz Holý (pozn. 11), s. 146. 
151 Pravděpodobně chybně datovaná archiválie: Exteriér gymnázia v Havířově v roce 1969, Státní okresní archiv 
Karviná, fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 8/6, inv. č. 
CZ227203010//1382//1/3/3/2//6, nefol. 
152 Havlíková (pozn. 104), s. 34. 

28. Hodiny na fasa de  gymna žia v Haví ř ove , foto: Teřeža 

Bí lkova , 1. 3. 2024. 
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jemny m břutalistní m stí nova ní m viditelne ho bedne ní , ale řovne ž  hluboky m řelie fem 

astřologicky ch žnamení .  

Volnou sochu Stopy památek písemnictví, ždobí cí  přostoř př ed s kolou, dodali Č estmí ř 

Hlavinka (1931–2012) a Zdene k Š pac ek (1922–1996).153 Šochu vytvoř ili autoř i tak, aby 

vžhledem př ipomí nala otevř enou knihu, na mnoha mí stech jsou do ní  vyřyty na pisy 

a ne kteře  detaily nažnac ují  papí řove  střa nky. Na žev, uvedeny  Jakubem Íva nkem, kolidoval 

s odstavcem, ve novany m tomuto dí lu v Almanachu k padesa te mu vy řoc í  s koly.154 Zde 

poskytl sve dectví  pedagog Vladimí ř Mach, kteřy  se přy  s Č estmí řem Hlavinkou setkal 

př ed, ale i po vžniku dí la. Autoř mu sde lil, ž e sochu pojmenoval jako Zápisky vzdělanosti. 

 
153 Jakub Ivánek, Stopy památek písemnictví, Sochy a města, 
https://sochyamesta.cz/zaznam/11671?fbclid=IwAR2h6CCdPYIxDgHz2ohEq1yUx14iSe_04ct-
K7xBfl4L2uFXiQVlqmD_7ho, vyhledáno 7. 4. 2024. – K Čestmírovi Hlavince viz PH [Petr Holý], heslo Hlavinka, 
Čestmír, in: Jakub Ivánek – Zdeněk Smolka (edd.), Kulturně-historická encyklopedie českého Slezska a 
severovýchodní Moravy A–L, Ostrava 2013, s. 327. – Ke Zdeňku Špačkovi viz Alena Malá (ed.), Slovník českých a 
slovenských výtvarných umělců 1950–2006 XVI, Sh–Sr, Ostrava 2006, s. 302. – MS [Martin Strakoš], heslo 
Špaček, Zdeněk, in: Jakub Ivánek – Zdeněk Smolka (edd.), Kulturně-historická encyklopedie českého Slezska a 
severovýchodní Moravy M–Ž, Ostrava 2013, s. 410. 
154 Havlíková (pozn. 104), s. 127. 

29. Volna  socha Č estmí řa Hlavinky na požemku gymna žia v Haví ř ove , foto: Teřeža Bí lkova , 1. 3. 2024. 
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Podle Vladimí řa Macha navs tí vil sochař  s kolu v řoce 1971 a ptal se, co by me l do kamene 

vytesat. Podle tohoto ždřoje tedy socha vžnikla až  v sedmdesa ty ch letech.155 Jakub Íva nek 

př i dataci sochy va hal, a odhadl její  žhotovení  do s edesa ty ch let. Osažení  přobe hlo v řoce 

1978.156 Jakub Íva nek da le uva dí : „dílo vzniklo bez účasti komise a bylo instalováno na 

základě dohody autora s projektantem a investorem, teprve následně byla podána 

objednávka na Dílo, které nicméně odmítlo realizované dílo kolaudovat, (…) přesto socha 

zůstala dodnes na svém místě.“157 

Čo se sochař ske  vy ždoby ty c e, dí lo Č estmí řa Hlavinky jakož to osamoceny  objekt v ařea lu 

nepos kodily požde js í  př estavby. Kompožice ždobene  fasa dy se vs ak stejne  jako 

ařchitektonicka  kvalita budovy žnehodnotila sekunda řní mi u přavami. Zdejs í  odkaž 

ume lcu  a ařchitektu  se vytřatil, př estož e se „hlavní “ nosic e ume lecky ch hodnot 

neodstřanily. 

 
155 Ibidem. 
156 Jakub Ivánek, Stopy památek písemnictví, Sochy a města, 
https://sochyamesta.cz/zaznam/11671?fbclid=IwAR2h6CCdPYIxDgHz2ohEq1yUx14iSe_04ct-
K7xBfl4L2uFXiQVlqmD_7ho, vyhledáno 7. 4. 2024. 
157 Ibidem. 

30. Šouc asny  vestibul gymna žia v Haví ř ove , vžnikly  žasklení m meži piloty, foto: Teřeža Bí lkova , 

1. 3. 2024. 
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4. X. ETAPA MĚSTSKÉ VÝSTAVBY V HAVÍŘOVĚ 

Požořnost přa ce se př esouva  k nedaleke  X. etape  Haví ř ova. Jedna  se o okřajovou 

a nejmens í  c a st tžv. me stske  c tvřti Haví ř ov 2. V Architektuře ČSR specifikuje ařchitekt 

Zdene k Š pac ek, ž e tato c tvřť se de lí  na tř i c a sti, ž nichž  nejmens í  tžv. okřajovy  okřsek „O3,“ 

s celkovy m poc tem bytu  c iní cí m 864, žte lesn uje přa ve  X. etapu me sta Haví ř ova.158 

Kapitola o tomto okřsku př edstavuje uka žku ařchitektovy uřbanisticke  c innosti. 

Z ne kolika takovy chto přojektu , ž c a sti neřealižovany ch, se tento doc kal nejen dokonc ení , 

ale take  ocene ní .159 V Kronice Stavoprojektu Ostrava se setka va me s ožnac ení m tohoto dí la 

jako nadpřu me řne ho v celosta tní m me ř í tku.160 Da le take  nařa ž í me na infořmaci, ž e se 

jedna  o nejleps í  řealižaci obytne ho soubořu v pa te  pe tiletce v cele  Č ŠŠR.161 Ařchitekt 

Zdene k Š pac ek užna va  kvality tohoto uřbanisticke ho přojektu v řa mci řeflexe 

ařchitektonicke ho vy voje, viditelne ho př i postupne  dostavbe  me sta Haví ř ova. Podoty ka , 

ž e se ařchitekti v te  dobe  pokous ejí  posunout od holotypu  k c lenite js í m a přomys lene js í m 

 
158 Zdeněk Špaček, Nová výstavba města Havířova, Architektura ČSR XXXII, 1973, č. 7, s. 339. 
159 Příkladem dalšího urbanistického projektu Josefa Hrejsemnou je: Zastavovací studie západní části města 
Bílovec 2 z roku 1972, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 
4/5, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/3/1//1, nefol. 
160 Kronika Stavoprojektu Ostrava 1971–1974, Digitální archiv Zemského archivu v Opavě, fond Stavoprojekt 
Ostrava, NAD: 684, s. 92–93. 
161 Harášková (pozn. 112). – viz také Třeštík (pozn. 1), s. 88. 

31. Model X. etapy Haví ř ova, řepřofoto: Hřejsemnou 1972 (požn. 166), s. 286. 
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celku m, př í jemne js í m k bydlení .162 Mimoto najdeme X. etapu me sta Haví ř ova ne kolikřa t 

žmí ne nou v c asopisu Architektura ČSR, i žde se nacha ží  požitivní  řeakce na tuto řealižaci, 

např í klad v c la nku Michala Hexneřa a Jařoslava Nova ka ž řoku 1988 popisují  tito 

ařchitekti X. etapu jako: 

„(…) organicky pojatou zástavbu, 

kde uskakované sekce vytvářejí 

soustavu velkých polouzavřených 

prostorů. Touto strukturou je 

zprostředkován přechod do okolní 

krajiny (…).“163 

Př estož e se v pořovna ní  s ostatní mi 

přacemi Josefa Hřejsemnou tomuto 

přojektu ve nuje ví ce odbořny ch 

c la nku , nedocha ží  v souc asnosti 

k ž a dne mu dals í mu užna ní  kvalit c i 

řeflexí m.164 Etapa se tedy žtřa cí  

v ža stavbe  Haví ř ova, kteře  se na 

řoždí l od centřa, stave ne ho 

v padesa ty ch letech, nedosta va  mnoho media lní  ani odbořne  požořnosti. A to navždořy 

tomu, ž e se tato etapa svy m vžhledem velmi odlis uje od ve ts iny me stske  ža stavby 

Haví ř ova. 

Přo př edstavení  X. etapy ope t využ í va  tato kapitola ařchivní ch ždřoju  že Šta tní ho 

okřesní ho ařchivu v Kařvine 165 a da le take  ne kolika c la nku  v c asopise Architektura ČSR.166 

 

 
162 Špaček (pozn. 107), s. 23.  
163 Michal Hexner – Jaroslav Novák, Vybrané aspekty čtyřicetiletého vývoje prostorového utváření obytných 
souborů českých měst, Architektura ČSR XLVII, 1988, č. 2, s. 33. 
164 Například ani v jednom díle monografií Paneláci není věnována X. etapě žádná kapitola. – Skřivánková (pozn. 
37). – Lucie Skřivánková et. al., Paneláci 2, Historie sídlišť v českých zemích 1945–1989, Praha 2017. 
165 Obytný okrsek X. etapy výstavby Havířova 1965–1972, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, 
akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 3/1, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/1//4, nefol. – Výstavba města 
Havířova, X. etapa 1965–1971, Státní okresní archiv Karviná, fond Okresní národní výbor Karviná, pomůcka č. 
139, karton 710, inv. č. 820, nefol. 
166 Josef Hrejsemnou et. al., SPŘ Havířov X. etapa, Architektura ČSR XXXI, 1972, č. 6, s. 286. – Špaček 1973 (pozn. 
158), s. 337–342. – Josef Hrejsemnou, Havířov X. etapa, Architektura ČSR XXXVII, 1978, č. 2, s. 76–77. 

32. Štyližovany  pu dořys X. etapy Haví ř ova, řepřofoto: 

Hřejsemnou 1978 (požn. 166), s. 76. 
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4.1. PLA NOVA NÍ  VY ŠTAVBY X. ETAPY 

Š přojektova ní m X. etapy se poc í talo již  v s edesa ty ch letech. Její  u žemí  bylo jasne  

vymeženo sta vají cí  ža stavbou, hlavní  komunikací , lesní m pořostem Bludovicke ho kopce 

a ařea lem ubytovny dolu J. Fuc í k (požde ji hotel Meřkuř). Křome  tohoto faktořu se přvní  

investic ní  u koly s fina lní  řealižací  neshodovali te me ř  v nic em.  Nejstařs í  dokument, 

ty kají cí  se ža stavby tohoto u žemí , vžnikl v u nořu řoku 1965. Jednalo se o na vřh 

investic ní ho u kolu, kteřy  poc í tal s vy stavbou 439 bytu  meži lety 1967 a 1968.167 Od tohoto 

přvní ho na vřhu se postupem c asu pla novany  poc et bytu  dokonce ždvojna sobil a c as 

samotne  vy stavby takte ž . Josef Hřejsemnou jako hlavní  přojektant přacoval již  na 

přojektove m u kolu ž řoku 1968, poc í tají cí m s celkovy m poc tem bytu  672. Jednalo se 

o řožs í ř ení  žmí ne ne ho na vřhu ž řoku 1965, jehož  řealižace nepřobe hla ž du vodu 

nedostatku žajis te ny ch ždřoju .168  

Př estož e se už  v tomto přojektu nacha želo ví ce podobností  s fina lní  fořmou, sta le se 

nejednalo o konec nou fa ži přojektove  dokumentace. Ta se přavde podobne  žachovala 

v nežpřacovane m fondu Štavopřojektu Ostřava.169 Úpustilo se např í klad od dvou 

vy s kovy ch budov o dvaceti dvou a s estna cti podlaž í ch. Křome  toho Josef Hřejsemnou 

žamy s lel použ í t c tyř podlaž ní  teřasove  domy, jejichž  podobu žachytil na na křesu 

dochovane m v jeho ařchivní  požu stalosti.170 Mys lenka vysoke  a ní žkopodlaž ní  ža stavby 

žu stala žachova na i ve fina lní m přovedení , fořma se vs ak požme nila v obou př í padech. Bež 

u přavy žu staly pla ny na asanaci př edchoží  ža stavby. Jednalo se o deve t řodinny ch domu , 

ž nichž  asanaci podlehly c tyř i, žbytek ponechali ařchitekti sta t v přostořu, otevř ene m dí ky 

volne mu řožlož ení  nove  ní žkopodlaž ní  ža stavby.171  

Od poc a tku se poc í talo s minima lní  obc anskou vybaveností  te to me stske  c tvřti. Jakož to 

mala  a okřajova  c a st me sta nevyž adovala vy stavbu ž a dne  ve ts í  s koly nebo obchodní ho 

centřa. Ty se nacha žely v okolní ch etapa ch. Přoto se žde vybudovala použe s kolka přo 

devadesa t de tí .172 Tato s kolka vs ak po ne kolika letech žme nila funkci na ža kladní  

 
167 Výstavba města Havířova, X. etapa 1965–1971, Státní okresní archiv Karviná, fond Okresní národní výbor 
Karviná, pomůcka č. 139, karton 710, inv. č. 820, nefol. 
168 Ibidem. 
169 Fond Stavoprojekt Ostrava, Digitální archiv Zemského archivu v Opavě, NAD: 684. 
170 Obytný okrsek X. etapy výstavby Havířova 1965–1972, Státní okresní archiv Karviná, fond Josef Hrejsemnou, 
akad. arch., pomůcka č. 229, fascikl 3/1, inv. č. CZ227203010//1382//1/3/1//4, nefol. 
171 Výstavba města Havířova, X. etapa 1965–1971, Státní okresní archiv Karviná, fond Okresní národní výbor 
Karviná, pomůcka č. 139, karton 710, inv. č. 820, nefol. 
172 Ibidem. 
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ume leckou s kolu. V du sledku postupne ho sta řnutí  haví ř ovske ho obyvatelstva se popta vka 

po mí stech ve s kolka ch i ža kladní ch s kola ch vy řažne  sní ž ila.  

Fina lní  řealižace X. etapy, pod kteřou jsou křome  hlavní ho přojektanta Josefa Hřejsemnou 

podepsa ni jes te  ařchitekti Zdene k Š pac ek, Jiř í  Petřusiak (1930) a A. Balon, vžnikla meži 

lety 1970 a 1975.173 

 

4.2. POPÍŠ X. ETAPY 

Požemky, na kteřy ch me la by t etapa vystave na, pu vodne  žabí řalo ne kolik ma lo řodinny ch 

domu  a př edevs í m žeme de lska  pu da. Ta př i stavbe  musela podlehnout ve ts í m teře nní m 

u přava m.174 Jak již  bylo žmí ne no, přostoř vyhřaženy  přo X. etapu me l jasne  hřanice, 

tvoř ene  že seveřoža padu ulicí  Okřajova , že ža padu ulicí  Rodinna . Z jihu př ile halo k X. etape  

u žemí  tehdy vyhřažene  přo stavbu řodinny ch domu , dnes již  žaplne no tí mto typem 

ža stavby. Meži desa tou etapou a řodinnou ža stavbou pak přote kal mí stní  potok, kteřy  

hřanici jasne  vymežil a kolem ne j se pak řožřu stal lesní  masí v Bludovicke ho kopce, 

obklopují cí  u žemí  X. etapy ž vy chodní  střany. Š tí mto lesem sousedila i ubytovna dolu 

Fuc í k, dnes přo obyvatele Haví ř ova žna ma  jako by valy  hotel Meřkuř. 

 
173 Špaček (pozn. 158), s. 339. – K Jiřímu Petrusiaku viz Alena Malá (ed.), Slovník českých a slovenských 
výtvarných umělců 1950–2003 XI, Pau–Pop, Ostrava 2003, s. 164. 
174 Hrejsemnou 1978 (pozn. 166), s. 77. 

33. Pohled ž ulice Juřije Gagařina na vy s kovou dominantu X. etapy skřže blok 

ní žkopodlaž ní  ža stavby 322, foceno ž jihoža padu. foto: Teřeža Bí lkova , 11. 4. 2024. 
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Tento seveřní  soused X. etapy 

ovlivnil přojekt Josefa Hřejsemnou 

i ařchitektonicky.175 Jednalo se totiž  

o budovy o deseti podlaž í ch, na 

kteře  potř eboval ařchitekt nava žat, 

aby se etapa stala př iřoženou 

souc a stí  tohoto sousedství . Přoto 

v přojektu od poc a tku poc í tal 

s vy s kovou dominantou, jak 

popisovala př edchoží  podkapitola. 

Přo vysokopodlaž ní  c a st etapy 

žvolili ařchitekti konstřukc ní  

soustavu TO6B-BTŠ.176 Vy s ka te chto 

dvou budov se nakonec usta lila na 

podobne  u řovni jako sousedí cí  

ubytovna, a to na desí ti a dvana cti podlaž í ch. Dominantu obklopila niž s í  ža stavba, 

chařakteřisticka  přo žbytek X. etapy. Přo tyto budovy využ il Josef Hřejsemnou technologii 

př í c ne ho syste mu BP-70-OŠ, jehož  autořem byl ařchitekt Jiř í  Petřusiak.177 

Rožlož ení  ř ad c tyř podlaž ní ch domu  ovlivnil hlavne  svahovity  chařakteř teře nu, viž obř. 

[31]. Ten uřc il i žpu sob vedení  esovite  komunikace, tedy ulice Juřije Gagařina, kolem kteře  

se X. etapa soustř eďuje. Hřejsemnou do uvolne ne  ža stavby ořganicky žac lenil novou 

s kolku a vytvoř il take  volny  přostoř přo ne kolik ma lo stařs í ch domu , kteře  unikly asanaci. 

Nestí snil tyto pu vodní  požemky meži novou ža stavbu, ale ponechal žde př í jemne  

přostřanství , oteví řají cí  se do ne kolika střan, viž obř. [32]. Z cele ho u žemí  se obyvatelu m 

žpř í stupnilo ne kolik cest do vedlejs í ho lesopařku, a tak tato c a st me sta opřavdu vytvoř ila 

př echodovou žo nu k př í řode , jak to popsali ařchitekti Michal Hexneř a Jařoslav Nova k 

v c asopise Architektura ČSR.178 

 
175 Ibidem, s. 76. 
176 Ibidem, s. 77. 
177 Ibidem. 
178 Hexner – Novák (pozn. 163), s. 33. 

34. Č a stec ny  ža padní  pohled na X. etapu Haví ř ova př ed/v 

řoce 1985, řepřofoto: Hařa s kova  1985 (požn. 112), nepag. 
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Etapu ařchitekti žkoncipovali jako jasne  vymežene  u žemí , že vs ech střan obklopene  

střomoví m, dnes žabřan ují cí m pohledu na c tvřť v celku. Vžnikl tak dojem soukřome ho 

sousedství , odde lene ho od žbytku me sta. Meandřovite  vlne ní  bloku  ožvla s tnilo jinak 

jednoduche  fasa dy, kteře  dí ky přavidelne mu řytmu př edsunuty ch řižalitu  vyžne ly velmi 

c lenite  a doplnily tak ořganicky  dojem cele  etapy.  Př edností  vnitř ní ho řožlož ení  bytu  

v te to niž s í  ža stavbe  se stalo umí ste ní  kuchyní  do stř edu dispožic. Tí m ařchitekti žařuc ili 

využ ití  přosve tleny ch mí stností  obytny mi pokoji. Dí ky přomys lene mu situova ní  

jednotlivy ch bloku  se alespon  jedna fasa dní  fřonta vž dy nasme řovala do klidove  žo ny, 

např í klad do lesní ho masí vu Bludovicke ho kopce. Tí m se ž X. etapy stalo př í jemne  mí sto 

přo bydlení . 

 

Ani př i přa ci na te to řealižaci se Josef Hřejsemnou nevyhnul spolupřa ci s dals í mi ume lci. 

Štejne  jako v přojektech ž eležnic ní ho na dřaž í  v Haví ř ove  nebo ždejs í ho žimní ho stadionu 

žde využ il talentu sochař e Va clava Úřuby. Ten poskytl přo vy ždobu př i ulici Juřije Gagařina 

ž eležobetonovou sochu Kosmonauta na vysoke m sloupu. Osud te to sochy žpec etil řok 

2012, kdy me sto řožhodlo o její m odstřane ní  spolec ne  s dals í m Úřubovy m dí lem Směrník. 

Na řoždí l od Šme řní ku, umí ste ne ho pu vodne  př ed ž eležnic ní  stanicí , se sochu Kosmonauta 

35. Blok 320, uka žka fasa dní  fřonty, ořientovane  do klidne  žo ny, pohled ž jihovy chodu, 

foto: Teřeža Bí lkova , 11. 4. 2024. 
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nepodař ilo žachřa nit.179 Dí lo tohoto sochař e se tí mto žpu sobem ž ve ts iny požtřa celo nejen 

ž Haví ř ova, ale i ž nedaleke  Ostřavy, kde nejc aste ji pu sobil. Na tuto skutec nost pouka žal 

histořik Jakub Íva nek.180  

Křome  te to žtřa ty ume lecke  vy ždoby dos lo od dob vy stavby jes te  k jednomu pos kožení  

hodnot X. etapy, spoc í vají cí m ve žme ne  bařevnosti fasa d. To pos kodilo jednotnou viža ž  

c tvřti, jelikož  přo kaž dy  ž bloku  byla žvolena odlis na  bařevna  s ka la. Pu vodne  si Josef 

Hřejsemnou va ž il přa ve  bařevne  stř í dmosti, ve kteře  etapu žřealižoval.181 Dos lo tedy ope t 

k c a stec ne mu pos kožení  ařchitektova ža me řu. V tomto př í pade  se nejednalo o vy řažne  

demolice c i dostavby a hlavní  př ednosti tohoto uřbanisticke ho celku žu staly viditelne  

dodnes.  

  

 
179 Ivánek (pozn. 91). 
180 Ibidem, s. 23‒27. 
181 Hrejsemnou 1978 (pozn. 166), s. 77. – Srovnej obr. [33] a [34]. 

36. Úlice Aloise Jiřa ska a blok 318, pohled ž jihu, foto: Teřeža Bí lkova  11. 4. 2024. 
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Závěr 

Mu ž eme tvřdit, ž e hesla Josefa Hřejsemnou najdeme v množ ství  souhřnne  liteřatuřy 

a tí mto žpu sobem na ne j nebude žapomenuto. Avs ak jak shřnuji v přvní  kapitole, existují  

sta le ža lež itosti, kteře  by bylo mož ne  vyjasnit. Z a dne  ž hesel nepřobí řa  ařchitektu v př í nos 

do obořu. Naba da m tí mto dals í  histořiky o požořnost vu c i jeho konkře tní m stavba m, aby 

tyto kvality objevili. Študium přobí řany ch řealižací  do te to bakala ř ske  přa ce přomí tlo 

žlomek ařchitektova talentu, kteřy  žatí m odbořna  liteřatuřa nepopsala.  

Kaž de mu že tř í  žahřnuty ch přojektu  v te to bakala ř ske  přa ci jsem ve novala dosud 

nejřožsa hlejs í  text, žahřnují cí  křome  jejich histořie a fořma lní ho popisu take  pořovna ní  se 

souc asny m stavem, c í mž  jsem vytyc ila žtřacene  hodnoty te chto staveb. Ú kaž de  ž te chto 

řealižací  jsem pomocí  ařchivní ch přamenu  upř esnila dataci jejich vžniku, ve dř í ve js í  

liteřatuř e vž dy mí řne  posunutou.  

Př edevs í m v př í pade  ž eležnic ní ho a autobusove ho na dřaž í  v Č adci považ uji svu j př í nos ža 

du lež ity . Šhřnula jsem v jeho př í pade  jak novinove  c la nky, tak i ařchivní  přameny 

a sestavila text, jaky  me l v idea lní m př í pade  k te to budove  vžniknout již  mnohem dř í ve. 

V řa mci te to bakala ř ske  přa ce se jedna  o nejpu sobive js í  stavbu, její ž  budoucnost snad 

požitivne  ovlivní  přa ve  histořici ume ní  a ařchitektuřy. 

Od kapitoly o gymna žiu v Haví ř ove  neoc eka va m, ž e da  ža minku přo dals í  ba da ní . Její  u c el 

v te to přa ci vní ma m jako vařova ní  př ed nes etřny m žacha žení m s podobny mi stavbami. 

Pořovna ní  histořicky ch fotogřafií  spolec ne  s řožhovořy s pedagogicky m sbořem pomohly 

vykřeslit, jak se tato stavba ža le ta vžda lila sve  pu vodní  fořme . To odřa ž í  žpu sob, jaky m 

dnes nahlí ž í  s iřoka  veř ejnost na ařchitektuřu ž přobí řane ho období : bež řespektu. 

V poslední  kapitole ope t shřomaž ďuji dosud nevyuž ite  ařchivní  ždřoje, tentokřa t spolec ne  

se c la nky ž Architektury ČSR a poskytuji c tena ř i dosud nejobsa hlejs í  text o tomto celku 

s nade jí , ž e bude jednou žahřnut do s iřs í ch publikací , ve nují cí ch se podobny m sí dlis tní m 

celku m ž tohoto období .  

Za jem s iřoke  veř ejnosti o ařchitektuřu přobí řane ho období  řoste v poslední ch letech jen 

velmi pomalu, a to použe v ne kteřy ch vy jimec ny ch př í padech. Ani oc ividna  jedinec nost 

ařchitektuřy mnohdy nežajis ťuje stavba m jakoukoliv ochřanu. V př í padech me ne  

vy řažny ch staveb lže pak hovoř it o napřoste m neža jmu o žachova ní  pu vodní  estetiky. To 

př itom nežnamena , ž e požde js í  ža sahy vedou ke žkřa s lení  ařchitektuřy. Tato bakala ř ska  
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přa ce žde přežentuje př ednosti tvořby Josefa Hřejsemnou, spoc í vají cí  v přomys lene m 

soužne ní  funkce a estetiky. Í s maly mi přostř edky se pokous el vlož it do svy ch staveb ne co 

naví c. Pec oval o veř ejny  přostoř, o jeho př í ve tivost v kaž dodenní m ž ivote . Štave l na 

detailech a na s etřne m žacha žení  s přostořem.  

Ú kaž de ho ž uvedeny ch de l vs ak docha ží  k uřc ite  ignořaci v požde js í ch letech. Takto žanika  

nejen odkaž talentovane ho c love ka, ale miží  př edevs í m onen cit, vlož eny  do přostořu 

kolem na s. Nepř icha ží me tí m o vy žnamne  pama tky, ny břž  o přostř edí , ve kteře m sami 

ž ijeme. Za lež í  na detailech, seskupují cí ch se postupem c asu do nevžhledny ch c i 

nefunkc ní ch celku , obklopují cí ch žtřacene  ja dřo ařchitektuřy.  

Toto hledisko by bylo mož ne  aplikovat na ve ts inu de l Josefa Hřejsemnou. Přo studium 

odkažu tohoto ařchitekta se neobejdeme bež žkouma ní  ařchiva lií  a histořicky ch fotogřafií . 

Použe tak lže pochopit, v c em spoc í val jeho talent. Např í klad že souc asne ho stavu jeho 

nejvy žnamne js í ho dí la bychom dnes te ž ko pochopili, v c em se skřy vala ařchitektova 

nejve ts í  sí la. Hovoř í m o ž eležnic ní m na dřaž í  v Haví ř ove , neda vno třansfořmovane m na 

spořtovní  halu. Tato konkře tní  řealižace nebyla do te to bakala ř ske  přa ce žapoc í ta na 

ž du vodu dostatec ne ho žpřacova ní  v odbořne  liteřatuř e. Pokud se ale baví me o neda vny ch 

ža saží ch, a ope t žde použ ijeme žna me  hledisko, vy sledek je jasny . Odebřa ní m pu vodní  

funkce se nena vřatne  pos kodil ža me ř ařchitekta, kteřy  ji pokla dal jako ža kladní  ka men 

svy ch přojektu .  

Vy sledkem tohoto textu se tedy sta va  jake si upožořne ní . Ařchitekta Josefa Hřejsemnou 

nelže pochopit pouhy m pohle dnutí m na jeho řealižace. Př estož e se jedna  o te me ř  

souc asnou osobnost, jeho přave  ume ní  žu stalo uchova no použe v minulosti. Lže 

polemižovat, žda se př í stup k ařchitektuř e dřuhe  poloviny dvaca te ho století  žme ní  

dostatec ne  řychle a břžy, aby alespon  ne kteře  budovy řepřežentovaly tuto 

ařchitektonickou vřstvu c iste  a nežabařvene .  
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Anotace 

Jme no a př í jmení :   Teřeža Bí lkova  

Ínstituce:    Filožoficka  fakulta Úniveřžity Palacke ho, Katedřa de jin ume ní  

Oboř:     Teořie a de jiny vy tvařny ch ume ní  

Vedoucí  přa ce:   Mgř. Mařtina Hřabova , Ph.D., doc. PhDř. Mařtin Hořa c ek, Ph.D. 

Rok obhajoby:   2024 

Na žev přa ce:    Josef Hřejsemnou: ařchitekt a jeho dí lo v souc asnosti 

Na žev přa ce v anglic tine :  Josef Hřejsemnou: 
ařchitect and his wořk in the přesent moment 

Anotace přa ce:  Bakala ř ska  přa ce se ve nuje ařchitektovi Josefovi Hřejsemnou 

(1928-2010) a jeho vybřany m přojektu m. Za pomoci 

přamenu  ž jeho ařchivní  požu stalosti text poskytuje pořtře t 

ume lce a uka žku jeho dí la s cí lem př ekonat dosavadní  

žpřacova ní  tohoto ařchitekta v odbořne  liteřatuř e. K 

řealižací m poskytuje text jejich histořii a hodnotí  kvality 

ařchitektuřy. Přa ce žahřnuje posoužení  pu vodní ho a 

souc asne ho stavu a ž toho vyvožuje vžtah veř ejnosti 

k přobí řane  ařchitektonicke  vřstve . Pomocí  dohledatelny ch 

novinovy ch c i odbořny ch c la nku  mapuje přa ce př ijetí  staveb 

po jejich vžniku, to staví  do kontřastu se souc asny m 

pohledem. Text okřajove  poskytuje c tena ř i přostoř přo u vahu 

na poli pama tkove  pe c e. 
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Anotace přa ce v anglic tine : The bacheloř's thesis explořes the life and wořk of ařchitect 

Josef Hřejsemnou (1928–2010) thřough a detailed 

examination of selected přojects fřom his extensive ařchival 

legacy. By přoviding a compřehensive pictuře of Hřejsemnou 

and showcasing a sample of his wořk, this thesis aims to 

enřich the existing body of liteřatuře on this notable ařchitect. 

Ít delves into the histořy of his přojects, evaluates theiř 

ařchitectuřal significance, and compařes theiř ořiginal and 

cuřřent states, theřeby highlighting the public's evolving 

řelationship with these ařchitectuřal landmařks. Additionally, 

it utiližes ařchival newspapeř and academic ařticles to 

document the řeception of Hřejsemnou's buildings at the time 

of theiř cřeation, compařing this with contempořařy 

peřspectives. The thesis also invites řeadeřs to řeflect on 

issues řelated to cultuřal heřitage přeseřvation. 

Klí c ova  slova:   Josef Hřejsemnou, ařchitektuřa dřuhe  poloviny 20. století , 

Haví ř ov, gymna žium, uřbanismus, na dřaž í  Č adca 

Poc et střan:   69 

Poc et žnaku  vc etne  mežeř:  95 566 

Poc et př í loh:   36 

Poc et titulu  bibliogřafie a přamenu : 103 

jažyk bakala ř ske  přa ce:  Č es tina 

 


